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A kereszt ünnepet ül. Millió és millió ember szive megdobban s az ünneplő tömeg ajkáról mint 
a tenger mormolása zsong fel az éghez a keresztény vallás legfőbb eszményének költői kifejezése:

„Feltámadt Krisztus e napon !“
Nemcsak a természetben van tavasz, nemcsak a virág, a zöldeló rügyek, a fakadó bimbó, az 

aranyos napsugár, s a balzsammal telt szellő alkotják a tavaszt, hanem tavasz van akkor a midőn a 
napi rideg ínséges küzdelmekben eldurvult lélek megszabadul az örökös kintöl, nyomástól, itt hagyja e 
miasmás atmospherát s elröpül, elvonul Istenéhez, Hitéhez.

Hisz mindenben a mi jó, a mi nemes vágyódó agygyal kutat a messze semmiségbe, ereje ké­
rész tül tör a magas fellegeken s ott a hatalmas Isten fényes áldott zsámolyán nyugszik meg édes csen­
des boldogságban.

Az ember úgy van megteremtve, hogy bigyjen. Lelke vágyódva keresi a mystieus erőt, mely 
megteremtette, mely fenntartja. Bár merre mégysz, keresd fel a hatalmas tengerek által elválasztott föl­
deket, szigeteket, légy te az első müveit ember, a .műveltségtől nem érintett rengetegekben, ha ott em­
bert találsz, az az ember hisz egy ösmeretlen magasabb lényben, erőben, melyet nem lát, nem tud, csak 
hatalmát érzi, erejét féli.

A vallás, a hit, az egy ösmeretlen lény büntető hatalmától, igazságos Ítéletétől való félelem az, 
mely a vad szenvedélyeket az ember erőszakos durva erkölcseit a nélkül, hogy félnie kellene a földi 
hatalomtól — megzabolázza. A hit az, mely fájdalmadban vigaszt ad s mikor testeü ősszeroncsolódott 
karodból erőd kihalt — lelked megaezélozva szilárdul tartja fenn. Ha mindent elvehetnek, ha mindent 
elvesznek tőled a sors s az emberek, egy mi megmarad a Hit.

A kereszt ünnepet ül ma, fényben, dicsőségben ragyog az az eszme, mely pillanat ereje által 
meghódította a világot, 8 a vad durva erkölcsök, a rút önzés helyébe beültette a hatalmas Isten ren­
delését — a szeretetet. Ledőltek a régi bálványok a múltak évezredes szilárd alkotásai rommá lettek s 
rom felett támadt fényesen, ragyogóan a kereszt, hirdetve a mit Isten parancsol — szeressétek egymást 
újjá vagytok teremtve. Azt mondja a szentirás s vének olvassák abból őszülő hajjal, reszkető hanggal, 
hogy feltámadt Krisztus e napon, hogy megváltsa az emberiséget.

Az írás mondja.
Igaz.
Föltámadt e napon a Krisztus, az Eszme fagyasztó rideg sírjából s büszkén, diadalmasan be- 

özönlőtte fényével a világot, hintve a hitet a szeretetről, egyenlőségről, testvériségről s az emberi jogokról.
Terjedt, terjedt az eszme, a fény bevitte a mohos kövek közé, lassan el-el tünedezett a hideg 

nedves moh s helyén illatot, gyönyört adó virág termett. De azért még évszázadokon keresztül óriás 
küzdelmeket vívott a kereszt az emberi jogokért azok ellen, kik a kereszt nevében eltiporták azt. Véres 
harezok árán szerezte meg százados küzdelmekkel a nép azokat az emberi jogokat, a melyeket Krisztus 
hirdetett, a melyek le vannak téve nemcsak a biblia szent lapjaira, hanem mint vágyakozások minden 
nemzet históriájának évkönyveibe. S mikor ezeket a jogokat kivívta, akkor volt annak a nemzetnek hns- 
vétja, akkor ünnepelte a feltámadás szentséges ünnepeit.

Nekünk is volt egy ilyen húsvéti ünnepünk, nem is olyan régen, mikor véres csaták után ki­
kelt az eszme rideg sírjából s a szent kereszt és biblia által biztosított jogokat kivívtuk magunknak. Ez 
volt a szépséges, magasztos húsvéti ünnep. Feltámadtunk halottainkból s mint a sírból kikelő megváltó 
úgy éledtek fel itt a kereszt parancsolatjai — az emberi jogok.

S most husvét ünnepén az a vágyunk, imánk, az a fohászunk, hatalmas Isten, trónod zsámolyá­
nál, hogy ezek a feltámadt, sirjokból kikelt eszmék éljenek, izmosodjanak, tegyék hatalmassá, nagygyá 
mi magyar hazánkat, mi régi hazánkat, keresztnek védőjét, keresztnek védettjét.

Dr. Frankó László.

J
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A hétosztályu polgári fiúiskolák.
Fővárosi lapokból veszünk tudomást 

egy oly tanügyi mozgalomról, mely ben­
nünket a legközelebbről érdekel. Nem 
azért, mintha a hétosztályu polgári iskola 
nekünk kellene, hanem mivel félünk tőle. 
Yr árosunkban immár 24 esztendeje áll 
fönn egy négyosztálj ti polgári fiúiskola 
középiskolai hivatással. Rendeltetését de­
rekasan töltötte be eddig is s most meg 
már úgyszólván egy csapáson halad a többi 
középiskolával, annyira, hogy bármely nö­
vendék, ki a latin nyelvet is tanulja, min­
den nehézség nélkül átléphet gymnasiumba 
De azt városunk gondolkodó közönsége 
már régen belátta, mily nyomorúságos ál­
lapot az, ha egy város, melynek gym- 
nasiumra népességénél, intelligencziájánál 
s fekvésénél fogva múlhatatlan szüksége 
van, mégis csak polgári iskolát tart fönn, 
de gymnasiumi czélzattal.

jovtizedekig tartó kínos vajúdás után 
végre megszületett a gyulai gyinnasium 
eszméje oly formában, melynek megtes­
tesülése elé komoly akadály nem gördül­
het. Föltéve, ha a létesítő faktorok nem 
állanak meg félúton. Lett volna ugyan a 
gymnasium megteremtésének más és köny- 
nyebb, gyorsabb módja is, de arról most 
már ne beszéljünk. Elég annyit tudnunk, 
hogy a gyulai gymnasium a megvalósu­
lás stádiumában van, annál is inkább, 
mert többet a kérdésről valóban nem 
tudunk.

Tele vagyunk várakozással; minden 
szülő s e város érdekeit szivén viselő pol­
gár a legbiztosabb reménységgel néz a 
készülő gymnasium elé. Bizva-bizunk, 
nem csüggedünk, sőt biztosra vesszük, 
hogy amit oly régóta óhajtunk, azt meg 
is nyerjük.

De nekünk eszünkbe jut egy régi jó 
közmondás: Priusquam incipias: consilio; 
et ubi considueris: mature facto opus est.

Tanácsos lesz ennek a kéttagú arany- 
igazságnak különösen a második felét 
megszívlelnünk, mert csak aki nem akarja, 
nem látja, hogy odafönt már nagyon 
gyönge a szándék a hazai gymnasiumok 
szaporítására, de annál erősebb a hét­
osztályu polgári iskolák felállítására. A 
kultusminiszter balassagyarmati nyilat­
kozatával pedig szemben áll egy másik, 
nevezetesen az, melyet ezután mondott, 
hogy a hazai gymnasiumok és reáliskolák 
száma az ország népességének és tanügyi 
követelményeinek teljesen megfelelő.

Különben aki nem hiszi, olvassa el, 
ami alább következik:

Kerek öt esztendeje, az uj közokta­
tási tanács fennállása óta, készül a hét­
osztályos polgári iskola. Most végre je­
lenthetjük, hogy közvetlenül a küszöbön 
áll megalkotása.

Tulajdonképpen nem is egy, de két 
külömböző iskolafajtát kreált a közokta­
tási tanács, a  miket azután a minisztérium 
fel sem tűnő változtatással magáévá Jtett. 
Egy alsó négyosztályos és egy felső három- 
osztályos polgári iskolát kiilön-külön tan­
tervvel és kiilön-külön igazgatással és 
tanári karral alkotnak.

/. Szervezet.
1. A polgári iskolának négy osztálya 

van s felállítására vonatkozólag megmarad 
a községeknek eddigi törvényszabta kö-
telezettségök.

2. A négyosztálj u polgári iskola fölé 
a szükséghez és a nagyobb községek 
anyagi erejéhez képest, három évfolyamú 
polgári iskola ABittatik.

3. A felső polgári iskola a négyosz- 
tályu polgári iskolában adott általános 
műveltséget, gyakorlati czéljához képest, 
szakszerű irányban tovább fejlesztő 
intézet.

4. A három- év folyama felső polgári 
iskola tanterve aképpen állapítandó meg, 
hogy zár- (érettségi) vizsgálata egyfelől 
a főiskolai képzettséget nem kívánó köz- 
igazgatási és közgazdasági pályákra, más­
felől az egyéves önkéntességre képesítsen.

5. A négyosztályu polgári iskola ma­
gában is felállítható. Felső polgári iskola 
állítása azonban csak ott engedhető meg, 
a hol a községek polgári iskola állítási 
kötelezettségöknek megfeleltek. A két in­
tézet közös igazgatás alatt is állhat.

fi. A négyosztályu polgári és három- 
évfolyamú felső polgári iskola tanulmányi 
tekintetben külön felügyelet alá helyeztetik

7. A négyosztályu polgári iskola bár­
melyik osztályából, a középiskolák meg­
felelő osztályába való átlépés, és viszont, 
a különbözeti vizsgálat leteltével, meg­
engedtetik.

II. Jogosítványok.
Ebben a részben foglaltatnak mind­

azok a határozmányok, a melyek szerint 
a kvalifikáczóinális törvény módosításra 
szorul. A négyosztályu polgári iskola jo­
gosítványai változatlanok maradnak. A 
háromosztályu felső polgári iskola jogo­
sítványait 4 pontban sorolja fel:

(iynla, 1900. április 14.

1. A* 1883: I. t.-ct.-ben foglalt állá­
sokra : körjegyző ; posta főtiszti, tiszti és

• gyakornoki állásokra; a minisztériumoknál, 
vármegyéknél, városoknál, pénzügyi igazgató­
ságoknál, adófelügyelóségtknél, illeték-kisza­
bási és adóhivatalnál, a dohányjövedéknél, 
posta- és távirda igazgatóságoknál, általában 
minden állami hivatalnál és intézetnél al­
kalmazott számvevőségi és ellenőrzői állásokra; 
továbbá a központi állampénztár, a zágrábi 
állampénztár stb tisztviselői állásra, valamint 
városi pénztárnoki, könyvvezetői és gyám- 
pénztári állásokra. Végül dohányárudat és 
fegyintézeti hivatalokra.

2. A z 1883. t.-ezikkben nem foglalt ál­
lásokra■ : az anyákönyevezetői állásra, a zá­
logházi igazgatói, ellenőri, könyvelői, pénz­
tárnoki, ellenőrző és számtiszti állásokra

3. A  következő felsőbb tanulmányokra; 
A  gazdasági (kereskedelmi) akadémia láto­
gatására, az állami.; ímciteli szakvizsgálatra 
a vasúti, távírdái és postatiszti tanfolyamra, 
a telekkönyvvezetöi vizsgálatra.

4. Jogosít az egyéves önkéntességre.

III. Tanterv-vázlatok.
A négyosztálj a polgári iskola tan­

terve a régitől csak abban különbözik, 
hogy már az első osztályban kezdik a 
német nyelv tanulását. E miatt persze 
nagyon magas a heti órák száma az alsó 
osztálj-okban.

A felső polgári iskola tantervében 
foglalt uj tantárgyak tanterve ez :

1. Számviteltan és ügyiratok. Czél: 
A számviteli rendszerek elméleti és gya­
korlati ismerete és a szerzett ismeretek 
alkalmazása a községi háztartásra és az 
állami számvitelre. — Megfelelő irodai 
teendők begyakorlása. (I. oszt. 3 óra, II. 
oszt. 2 óra, III. oszt. 3 óra.)

2. Jogi ismeretek. Czél: A köz- és 
magánjog alapelvei, további alkotmány­
iam, közigazgatási, váltó- és kereskedelmi 
jogi ismeretek. (II. oszt. 4 óra, III. oszt. 
2 óra.)

3. Közgazdasági és pénzügyi isme­
retek. Czél: Tájékozottság a közgazdaság 
alapvető fogalmaiban. A közgazdasági és 
pénzügyi viszonyok ismerete, tekintettel 
hazánkra. (III. oszt. 2 óra.)

Ezekben röviden, de teljesen meg van 
jelölve az uj iskolának szervezete és 
iránya. Oly pályákra fog ez előkészíteni, 
melyek legalább is középfokú qualifiká- 
eziót igényelnek, de még sem egészen 
olyat, minőt a gymnasium vagy reáliskola 
nyújt, hanem szakszerűbbet s magában

BÉKÉSMEGYEI HÍRLAP TARCZAJA.
feltám adás.

<A szent könyveknek lapját forgatom most, 
S  előttem i t t  a szentelt küzdelem,
S  az istenember megváltó alakja . . .
S  az igaz szót, —  elsírni —  nem lelem, 
fje Ijitt a ceitlag a sititlő  ógre 
tA  népnek, a mely nyomorban remeg,
S  a ragyogásba nem mer bele nézni 
S  nem érti azt meg a sóiét tömeg­

e s  elborítja sziklasír homálya 
Cs hengerítnek rá nehéz követ, 
elsötétült a ragyogás az égen . . .
De ám halált feltámadás követ­
tél sírba zárni nem lehet az eszmét, 
Zordon homályból is életre kél . ■ ■
Jti küzd, az bukhat. . .  De az égi eszme 
S  az istenember ime, újra él!

S  azóta mindig így van itt közöttünk, 
M essiásokat várunk egyre még,
S  ha igazság a szója: sírba döntjük, 
M ert lelkünk csak bűnös lázban ég.
. . . feltámadott az istenember ime ! 
De szavának már nem hisz senki sem . ■ ■ 
S  ha újra jönne, újra mogfeszitnink,
S  élnénk tovább bűnök közt csendesen!

B elen céresi Dezső.

A tábornok úr leánya.
Keveházán mindenki szívesen elis­

merte, hogy a város legszebb leánya Ma- 
róthy Csilla, — de soha sem felejtették 
el egyszersmind hozzátenni, hogy leg­
szeszélyesebb és legbüszkébb. Csilla lé­
nye valóban a hóditó szépség, a vonzó 
báj és a visszautasító gőg oly sajátszerü 
keveréke volt, mely eddig megfejthetet­
len rejtély maradt mindenki előtt, a ki 

| hozzá közeledett. Pedig már abban a 
korban volt, hogy minden komoly fiatal 
ember fel volt jogosítva vele nem csu­
pán szórakozás czéijából foglalkozni. De 
még eddig mindegyik kudarezot vallott s 
ami a legfájóbb volt, sértett önérzettel 
volt kénytelen valamennyi a sikerről le­
mondani.

Elég gondot okozott ez szüleinek, a 
kiknek Csilla egyetlen leányok volt.

Maróthy László, a leány atyja nyu­
galmazott tábornok volt s a legszeretetre 
méltóbb ember messze környéken. Több 
hadjáratban részt vett s számtalan ki­
tüntetéssel elhalmozott vitéz katona volt, 
a ki sokat tudott beszélni az ö bravour- 
jairól, de oly természetes és meggyőző 
modorban, melytől távol állott még csak 
a gondolata is annak, hogy ezekkel az 6 
saját benső értékét akarná emelni. Tö­
kéletes gentleman volt minden izében, a 
becsület katonája. S megvolt benne eze­
ken kívül az a bizalmat gerjesztő nyá­
jasság, mely a katonákban oly ritkán "ta­
lálható. Mikor mint nyugalmazott, kiér- 
demült tábornok Keveházán letelepedett, i 
a vidéki városban általában hidegen fo- 1

gadták. De csakhamar felengedett a hi­
deg tartózkodás, mihelyt közelebbről meg­
ismerték az öreg urat, Rövid idő alatt 
központja lett a keveházai társaságnak. 
Alig egy pár év múlva a közbizalom őt­
emelte a keveházai kaszinó elnöki szé­
kébe.

Maróthy tábornok tehát teljesen bol­
dogan, elégedetten töltötte napjait Keve­
házán. Csak leányának Csillának a jövője 
hozott olykor borút, s ilyenkor az öreg 
tábornok napokig komor és méiabús volt.

— Csilla magaviseleté valóban ért­
hetetlen előttem s sorsa napról-napra 
jobban aggaszt engem — szólt nagy rit­
kán nejéhez, de minden szemrehányás 
nélkül. ,

— Én teljesen megvagyok vele elé­
geve — felelt ilyenkor neje.

— Csilla szép leány, okos, tanult s 
tud reprezentálni a férfiak előtt. Ily tu­
lajdonokkal cseppet sem esudálkozom, ha 
igényei kissé túlhajtottak.

— Hiszen jól van, mind igaz, a mit 
mondasz, édes Cecil, de azt csak meg­
engeded, hogy ezekkel a szép tulajdo­
nokkal is végtére magára marad, ha mo­
dorán nem változtat.

Erre az ellenvetésre Maróthyué ren­
desen nem szokott felelni.

— Minden komoly fiatal embert el­
riaszt magától. . . s ha ezt továbbié Így 
folytatja, a kérők bizonyára nem igen 
fogják zavarni házi nyugalmunkat.

— Te nevelted ilyen katonásan. El­
ved volt: tudjon a leány vívni, lovagolni, 
úszni, lovat hajtani s pisztolyt elsütni a 
nélkül, hogy a szempillája megrezdüljön.



Gyula, 1900. április 14. BÉKÉ8MEGVEI HÍRLAP 3

véve is teljeset. A kereskedelmi iskolák, 
melyek már úgyis tultengésben szenved­
nek, részben ilyenekké fognak átalakulni. 
A polgári fiúiskolák, és pedig elsősorban 
az exponáltabb helyeken fenállók, ilye­
nekké fejlődni.

Résen legyünk, hogy a mi nyolee- 
oszlályu gymnasiumunkból ne ilyen hétosz- 
tályn polgári iskola legyen.

Figyelő.

Szilánkok.
— Békés, a  feltám adás hete. —

Erőt, kitartást és gyózedelmet min­
den jó ügy munkásának, megnyugvást 
enyhületet és vigasztalást a szenvedők­
nek, felebaráti őszinte igaz szeretetet 
kicsinyeknek és nagyoknak tiszta szív­
ből kívánunk e húsvéti ünnep alkal­
mából.

*
Nem voltunk elkészülve és egy­

általán nem vártunk olyan eredményi 
az ominosus pénteki naptól, mint a mi­
lyennel kedveskedett az elmúlt héten, 
a mikor kimondta Békés község kép- 
viselö-testülete, hogy Megyert a drága 
Megyert — a mondva csinált szocialis- 
mus betegségének gyógyítására patikai 
áron vásárolt kedves Megyert parczel- 
lázza és nem ki, hanem «/adja. És ez 
a határozat nem szótöbbséggel, nem 
taktikai fogásokkal, hanem egyhangúlag 
jött létre, (főpénztárunk mogorva őre 
látván a névszerinti szavazásból, hogy 
szintén egyhangúlag ellenkező nézeté­
vel hát inkább ki lábujhegyezett.) Gra­
tulálunk emez elhatározáshoz, még in­
kább gratuláltunk volna, ha a meg­
vételkor cselekszik ezt; mert hát áron, 
drága áron jutottunk e határozathoz, 
csak egyetlen példát hozok fel, a ken­
derföldet ; 100 holdat vettetett ebből a 
zsinegnek is feldolgozható növényből a 
képviselőtestület és pedig házilag, a 
magot kölcsön kérte a leendő kender­
gyártól és a termés beszállításakor rá­
fizetett czirka 100 koronát a vetőtyagra 
no hát ehez nem kell kommentár sőt

Az ilyen leánynak helyén lesz aztán min­
dig a szive. A többit megtanulja az is­
kolában.

Az öreg tábornok ezekre a kemény 
igazságokra türelmetlenül járkált föl s 
alá szobájában.

— Nem tagadom, úgy van, igy akar­
tam — dörmögé az öreg úr bosszúsan — 
de tudtam is én, hogy uy vadvirág lesz 
a leányból.

— Ne aggódjál Laeim, a vadvirá­
gok a legszebbek. S a lányod kora se 
okozzon neked gondot, hiszen még fiatal, 
alig lépett ki a gyerekkorból — vigasz­
tald neje.

— Igaz, még csak most lesz tizen- 
nyolcz éves . . .  de ebben a korban már 
be szokott következni a leányoknál az az 
ábrándos időszak, igy szokták hívni a 
regényekben, ha jól emlékezem; a titkos 
bú, fájdalom, epedés. . . kora, mely oly 
ellenállhatatlanokká feszi a fiatal leányo­
kat. De én mindezt nem tapasztalom 
Csillánál.

— Majd elérkezik annak is azjdeje.
Maróthynénak különben igy tetszett

legjobban a leánya, a milyen volt. Ter­
mészeténél fogva már büszke és rátartó 
nő volt, a ki sohasem felejtette el, hogy 
születésére nézve bárónő. Nem is tett 
semmi kifogást sem férje nevelési rend­
szere ellen; mert ezt előkelőnek tartotta. 
Bálványozta Csillát, mert hóditóan szép 
és mégis hozzáférhetetlen volt. Szerette 
volna leánya lábai előtt látni a hódolókat.

Az öreg tábornok azonban nem egye­
zett vele ebben a felfogásban. O nem 
büszkének, hanem életerősnek, egészsé­

az is valószínűvé válik, hogy az amúgy 
is nagyon drágán vett Megyer ne­
künk ma 700,000 forintunkba fáj, a 
konvertálás, bérletek felmondása és 
házi kezelés miatt; vagyis ma ott ál­
lunk Megyerrel, hogy 1000 öles hold­
ját a szántóföldnek — átlagos érték­
ben 120 írtért kell eladnunk, hogy
660,000 irtot kapjunk érte sakkor még 
600 hold forma vakszik megmarad leg­
előnek, melyből 1000 és egynéhány 
száz forintot kell évenként kipréselni, 
hogy a Megyerre szükségelt 14 ezer 
és néhányszáz forint törlesztési összeg 
megtérüljön és e mellett még mindig 
ott lebeg a rizikó a vevők hátralékja 
alakjában a melyért csak a község vi­
seli a felelősséget.

Mindamellett örömmel üdvözöljük 
a képviselőtestület ezen határozatát s 
hisszük, hogy tolytatni fogja az érté 
kesités ilyen módját többi ingatlanain 
is, mert csak az felel meg a lakosok 
igaz érdekeinek.

Az lesz az igazi feltámadás —- mi­
dőn a község által lekötött birtokok 
mind kis birtokosok kezén lesznek s 
elöljáróságunk a mostani rozoga és 
szűk helyiségéből a bérház díszes csar­
nokaiba vonulhat be, mint uj otthonába I 

»
Községünket most határozottan kör­

nyékezi a szerencse, aj mátra-kőrözs- 
vidóki vasut-társaság, mely a sárréti 
vonalak birtokosa — két kiküldöttje 
utján előterjesztést tétet arról, hogy a 
Vésztő-békési vasút —- melynek tervét 
már egy Ízben elejtették — mi módon 
volna kiépíthető s esetleg a Békés-bé- 
kés-földvári vonal átvételével az egész 
sárrét a fővonallal egyenes összeköt­
tetésbe hozható; akiküldöttek hir sze­
rint kedvező jelentést fognak tenni s 
igy a fő faktor megvolna, csak mi kisebb 
tényezők el ne hessegessük magunktól 
a szerencsét, mint annak idejében, a 
most Csabán levő vasúti csomó pontot 
a Szombathelyi-féle szálló igével: .Ne

ges testű és lelkűnek akarta leányát ne­
velni, a kiből majd derék nő válik. El­
lensége volt műiden beteges képzelődés­
nek, túlzásnak; s a mi rendszerében ex­
centrikusnak látszott, az nála csak a ter­
mészetesség szeretete volt.

De az anya befolyása sem maradt 
nyom nélkül az ifjú leány kedélyén. Ap­
jától örökölte azt a duzzadó életerőt, azt 
a férfias erélyt és határozottságot, me­
lyek a szűz bájaival párosulva oly ellen 
álhatatlanúl kecsessé tették egyéniségét, 
de hozzájárult az anyjától átszármazott 
gőg és dölyf, melyek elutasítottak tőle 
minden gyöngéd érzelmet.

Azon kívül volt egy másik fölötte 
lényeges dolog, melyben a szülők hatá­
rozottan ellenkező nézeten voltak.

— Csilla soha sem lesz katonatiszt 
felesége — hangoztatta fölöttébb gyakran 
az öreg tábornok.

— Már pedig az én leányom nem 
fogja megtagadni származását — vágott 
vissza ilyenkor az anya.

Ez valóban nehéz kérdés volt. Az 
öreg tábornoknak teljes nyugdiján kívül 
nem volt semmi vagyona s összekötte­
tései és befolyása segítségével nem akar­
ta óvadék nélkül katonához felesé­
gül adni leányát, ámbár sokszor kínálko­
zott már alkalom.

— Czifra-nyomoruság, Csilla egész 
életére boldogtalan lenne — vélte az apa 
s ebben igaza volt.

Az anya rajongott a csillogó egyen­
ruháért s nem emlékezett vissza arra a 
sok nélkülözésre, melyet nekik is évek­
kel ezelőtt át kellett szenvedniük.

féljetek szegények, jobban lesztek sze­
gények. “ Gondoljuk el micsoda élvezet 
lesz a Braun ur rázós fogata helyett 
kényelmes vasúti kupéban zónázni ki 
Megyerre, üdülni, vagy krumplit kapálni.

A szerencse más oldalán is kaczór- 
kodik velünk — jó szomszédunk Csaba 
meg is irigyelte és mint erdlkődisril 
tájékoztatja nyájas olvasóit — az uj 
transversáiis ut irányáról van t. i. szó, 
melyet a törvényhatóság Szeghalom,
K.-Ladány, K.-Tarosa, M.-Berény, Bé­
kés, Csabán át Gerendásnak tervez — 
s ezzel szemben képviselőtestületünk 
Sieghalom, Vésztő, Békés, Gyulán át 
Kígyósnak óhajtana vezettetni.

Hát hiszen, ha annak idején lehe­
tett Szarvast Békés-Csabával, Endrőd, 
Gyoma, M.-Berény, Békés rovására — 
összekötni egyenes vonalban a trans- 
versális úttal, miért ne lehetne nekünk 
is ilyen jámbor óhajtásunk K-.Ladáuy 
rovására, melynek megvalósítása talán 

1 nem fog nagyobb csodálkozást kelteni 
az illető minisztériumban — mint a 
megye határozott álláspontja a Szarvas- 
Csaba közötti s pusztaságon vezető kőut 
felett; elvégre „lében, und lében las- 
senu mondja a német s jó szomszédunk 
se legyen olyan túlságos élelmes s ne 
igyekezzék útját vágni minden törek­
vésnek, melynek esetleges haszna nem 
az ó — úgy látszik feneketlen zse­
bébe jut.

•
Benne vagyok az esetleges szerencse 

számok huzgálásába, próbáljunk még 
egyet kihúzni képviselőtestületünk ha­
tározatai közül, hátha beválik. Egy kul - 
túr intézményről a gazdasági ismétlő 
iskola felállításáról van szó. melynek 
létesítésére a község 20 hold földet fel­
ajánlott, a czél ismeretes előttünk s a 
kisgazdák praktikus képzésében kell 
nyilvánulnia, a kijelölt terrénummal 
azonban nem igen valósítható meg ez 
a czél, mert Vashalom földje, mely az 
iskola számára fel lett ajánlva — kövér,

Szerencsére Csilla minden gőgje mel­
lett sem osztotta egészen anyja nézetét.

Ilyen és ehhez hasonló beszéd sok­
szor folyt az apa és anya között, vala­
hányszor leányuk jövőjének kérdése me­
rült fel.

Most is éppen erről folyt közöttük a 
szó. Az öreg tábornok ma sokkal heve­
sebb és türelmetlenebb volt, mint egyébkor.

Egy vagyonos földbirtokos a kör­
nyékből volt nálok napok óta vendégül 
s mindenki tudta, hogy a gazdag ifjúnak 
milyen szándékai vannak Csilla iránt. 
Épen most búcsúzott el tőlük oly han­
gulatban, melyből következtethető volt, 
hogy soha többé vissza nem jő.

— Ez már valóban hallatlan köny- 
nyelmüség — pattogott az apa.

— Nos mi történt? Kérdé az anya.
— Ennyire megszégyeníteni egy 

olyan tekintélyes embert, mint Lónyai.
Az anya még nem tudott semmit 

sem a történetekről.
— Képzeld, a reggelinél teletöltötte a 

Lónyai theáscsószéjét cognaceal s midőn 
az vonakodott meginni, kinevette. Végre 
kiitta, hogy ne lássék oly gyöngének le­
ányunk előtt. Azután sétalovaglásra hívta. 
De Lányainak természetesen fejébe szál­
lott az erős ital s lovagolás közben leszé­
dült a lóról —

Maróthyné felkacagott.
— Nincsen ezen mit nevetni, mert 

majdnem szomorú vége le tt Lónyait a 
lovászok hozták haza kificamodott lábbal 
s bár maga Csilla felügyelt ápolása fö­
lött, szemben mégis kigunyol! i —

— No maga ugyan dér . lovag —
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iszapos talaj, a milyen másik 20 bőid 
se található az egész határban s e mel­
lett kerti művelésben részesült — és 
a növendékek szaporodtával arányban 
nem lenne fejleszthető tovább, minthogy 
ott 20 holdnál több nincs; ennél fogva 
sokkal jobb volna a város nyugati ol­
dalán jelölni ki valami helyet, a hol a 
terjeszkedésnek sem a Körös, sem a 
város útját nem állja, az általános talaj 
minőséggel a föld jobban megegyezne 
s e mellett sem fakadó víznek, sem 
árvíznek a telep kitéve nem lenne.

Különben itt prakszisról van szó s 
lehet, hogy ehez az ilyen magam fonna 
tintapusztitó nem ért legalább az ér 
demes képviselőtestület többségének 
felfogása ez és ezért megyeit aztán 
holmi Megyer-féle vételekbe és a házi 
kezelésbe.

Meri-e még valaki mondani, hogy 
nincs feltámadás? kell-e még bizonyí­
tani ezek után, hogy nem minden eszme 
halt meg, a mit egyelőre elhantoltak ?!

Mit tárgyal a vármegye?
Békésvármegye törvényhatósága 1900. 

évi április hó 19-ik napján délelőtt 9 
órakor rendkívüli közgyűlést tart a kö­
vetkező tárgysorozattal:

1. Széli Kálmán miniszterelnöknek 
köszönő levele a törvényhatósági bizott­
ság által kormányra lépésének évfordu­
lója alkalmából hozzá intézett üdvözlő 
feliratra.

2. M. kir. belügyminister ur rende­
leté a képviselő-választások alkalmával 
adható fuvarozási dijak megállapítása tár­
gyában alkotott vármegyei szabályren­
delet pótlása iránt.

3 A m. kir. kereskedelmi miuister 
ur leirata a törvényhatósági bizottságnak 
a F.-Gyarmat, M.-Berény, Békés, Csaba, 
Orosháza stb. községeken át állami ut 
építése tárgyában tett felterjesztésére.

4. A m- kir. kereskedelmi minister 
ur leirata Baross Dezső, dr. Szalay József 
tb. főszolgabíróknak s Pávik József 
b.-csabai árvaszéki ülnöknek ügyészségi

mondta neki az elválásakor — leesik a 
lóról, engem otthagy s lepedőben viszik 
haza —

Az anyát nagyon mulattatta az eset. 
De az apa magánkívül volt felháborodá­
sában.

— Hát csak beláthatod azt, hogy 
Csilla nem való egy ilyen férfiúhoz? —

Az öreg tábornok kedvtelenül tekin­
tett nejére.

— A férfi értéke nem attól függ, hogy 
tud-e inni, mint egy korhely s meg tudja 
ülni a lovat részeg fővel — szólt határo­
zottan az apa s ingerülten sétált föl s alá.

Kínos csönd következett be.
E pillanatban lépett be Csilla. Nyú­

lánk, karcsú leány volt kissé dacos, ön­
telt tartással. A sötétzöld lovagló ruha 
oly simán feszült szoborszerűen tökéletes 
termetéhez, hogy hasonló volt egy ama­
zonhoz. Sötét haja pompás ellentétet ké­
pezett hófehér arcbőrével. Villogó, élénk 
fekete szemei, csattanó piros ajkai s va­
kítóan fehér fogsora elbűvölték a szem­
lélőt. Egész valója oly üde, friss és élet­
erős volt, mint egy ókori istennő, csak 
az ajkai körül játszott olykor egy negé­
des vonás, mely elárulta halandó voltót.

Piciny fejér .ezetóen lovagló ostort 
tartott.

Pajzánul nevetve lépett be, de amint 
észrevette atyjának bosszús arckifejezését, 
hirtelen elkomolyodott s szemérmes pir 
borította el arcát.

Csak most, e szemérmes pírral arcán 
lehetett látni, milyen gyönyörű ez a leány.

A szülők is'szinte csodálni látszottak 
lányok szépségét.

megbízottakul történt kirendelése tár­
gyéban.

6. Gyulaváros képviselő-testületének 
határozata a villamvilágitási szerződés 
részben való módosítása tárgyában.

7. A szeghalmi polgári lóavató bizott­
ságba Kárász István lemondása folytán 
uj elnök választása.

8. L. Szilágyi József és társai gyo­
mai lakosoknak felebbezéso a gyomai 
községi gazdai állás betöltése czéljából 
megtartott választás ellen.

9. Kabodi András és társai p.-föld- 
vári lakosoknak felebbezéso az orosházi 
képviselő-testület által alkotóit pinczi 
helypánzszedési szabályrendelet intéz­
kedései ellen.

10. Bakos Béla felebbezéso Tót-Kom- 
lós községnek a mezőőrök javadalmazása 
tárgyában hozott határozata ellen.

11. Iíocsor András felebbezéso Békés 
községnek a községi munkás közvetítő 
kijelölése tárgyában hozott határozata 
ellen.

12. Kvanka Mihály felobbezése Oros­
háza községnek a bonumi birtokból vá­
sárolt épületek vételárának fizetési mód­
já t megállapító halározata ellen.

13. Goldberger Ignáez budapesti la­
kosnak Vésztő község képviselő-testülete 
által a nagykorcsma bérletére vonatkozó 
óvadék kiadása tárgyában hozott hatá­
rozata ellen beadott felobbezése.

14. Beke Albert felebbezéso Vésztő 
községnek a végrehajtói állás rendsze­
resítését megtagadó határozata ellen.

15. Kétegyháza község módosított 
szervezeti szabályrendelete

16. Tót-Komlós község határozata a 
rém. kath templom iskola czéljaira telek 
adományozása tárgyában.

17. Körös-Taresa község határozata 
a jegyzők javadalmazását képező földek 
kiszolgáltatása tárgyában.

18. Békés község határozata, az ot­
tani kir. járásbíróság részére szükséges 
telek átengedése tárgyában.

19 Orosháza közsógnok Szoboszlai 
SSzabó Ferenczczelkötött adás-vételi szer­
ződése és az erre vonatkoző határozata.

20. Körös-Tarcsa községnek a körös- 
tarcsai takarékpénztárral kötött haszon­
béri szerződés tárgyában hozott hatá­
rozata.

21. Körös-Tarcsa községnek határo­
zata az általa vett faanyagok árára vo­
natkozólag.

De az öreg tábornok arca csakhamar 
elkomorodott s komolyan, Jraerően nézett 
leányára. Csilla egyébként is mindig na­
gyon tartott atyjától s az atya akarata 
föltétlenül uralkodott fölötte. Amellett bál­
ványozta az öreg tábornokot s most re­
megés futott végig tagjain, hogy szemei 
atyja szigorú pillantásával találkoztak.

— Leányom, gondolkoztál-e már jö­
vőd felett? — szólalt meg,végre az atya.

Csilla kérdően tekintett atyjára.
— Elérkezett az ideje, hogy férjhez 

mehetsz . . .
— De atyám — dadogá a leány.
— Maholnap tizennyolc éves leszel s 

te még mindig úgy viselkedek mint egy 
pajkos gyerek —

Csillának sötét pir borította el arcát. 
Érezte atyja szavainak igazságát,

— Már eddig is sok derék ifjút űz­
tél el magadtól éretlen magaviselteddel; 
meggondoltad-e, hogy mi lesz ennek a 
vége?

— De apám, én a férjhez menetelre 
még nem is gondoltam —

Ez is csak azt bizonyítja, hogy na­
gyobb gyerek vagy, semmint korod meg­
engedné —

Maróthyné mindeddig egy szót sem 
szólt, mert ösem akart férjével ellenkezni.

— Tegnap is a bánásmódod 1 árnyai­
val szemben valósággal gorombaság volt.

— No a távozását különben én sem 
igen fájlalom — szólalt meg végre az 
anya — leányát mentegetve.

— A mafla . . .  — szaladt ki a szó 
Csilla ajkain, miközben pajkos mosoly 
játszott ajkai korül.
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22. Öcsöd község módosított fizetési
szabályrendeletei.

23. Kétegyháza községnek 3200 ko­
rona kölcsön felvétele tárgyában kelt 
határozata.

24. Szarvas község módosított fize­
tési szabályrendelete.

25. Körös-Tarcsa község és Tóth 
íjászló között kötött kisajátítási egyezség.

26. Békés község határozata a Nehéz 
[miének eladott utczai részre vonat­
kozólag.

27. Békés község határozató ingat­
lan résznek Szűcs Sándornétól történt 
vétele tárgyában.

28. Szarvas község határozata több 
rendbeli ingatlan rész eladása tárgyában.

29. Községi számadások az 1898. évről.

Piros tojások, himes tojások.
— H úsvéti c s e v e g é s .  —

Napsugárral és végtelen sok ibolya­
illattal köszönt bo a húsvét ebben az 
esztendőben. Kitavaszodott egészen. Hir­
telen, szinte meg se pihenve az átmula­
tott farsang után, ledobta váltóiról téli 
prémjét a természet — és a íöltimadás 
ünnepére már ki is öltözködött elbájotóan 
és kedvesen. Mint egy szép leány, úgy 
öltözik föl könnyű és illatos tavaszi ru­
hájába.

Gondolom, tavaszkor, midőn ragyo­
gón ébred föl a föld téli álmából, rnégja 
gonosztevők is magukba szállnak. Még 
tán az elvetemedett csirkefogók is elrnó- 
lázva hallgatják a madarak dalát és az 
országutak elzüllött csavargói is moso­
lyogva gondolnak arra, hogy mégis szép 
az élet, szép a tavasz, és különösen szép 
az, hogy a moleg napsugár beköszönté­
sével otthont nyújt minden bokor.

De melegebb, lágyabb, pelyhesebb 
otthon ennél is, a vidámságtól, kaczajtól 
csengő, megelégedéstől besugárzott csa­
ládi kör, ahol ilyenkor festik a tojást 
pirosra, színesre és hímezik a poézis fan­
táziájával . . . Ki önt mog friss Körös 
vízzel, ki locsol illatos harmatcseppek- 
kel liusvét hétfőjén ? Ezé leszesz, azé le- 
szcsz kis himos tojás; távolitsd ezt el 
tőlem, hozd karjaimba amazt . . . íme, 
rajtad a tükör, himes kis tojás; beszólj 
és hódíts 1 *

Évszázadokon át kedves szimbólu­
mai volnának a husvót ünnepének api-

— Ezt a szót többé ne halljam tő­
led! —

Csilla összerezzent atyja dorgáló sza­
vaira.

— Azt hiszem, megértetted, hogy mi 
az akaratom. Ezután elvárom, hogy úgy 
fogsz viselkedni, amint egy korodbeli fel­
nőtt leányhoz illik —

Az atya e szavakkal elbocsátotta leá­
ny út, de nem állhatta meg, hogy egy me­
leg, szerető pillantást ne versen reá.

Ettől fogva Maróthyék háza sokkal 
csendesebb volt, mint azelőtt. A városban 
csakhamar elterjedt a híre annak, mikép 
üldözte el magától Csilla a gazdag Ló- 
nyait Kezdettek belenyugodni abba, hogy 
az öreg tábornok leánya nem akar férj­
hez menni. Sokat hallottak már ezelőtt is 
arról, hogyan űzte el magától udvarlóit 
vakmerő tréfáival, de a legutóbbi e3et utón 
senkinek sem volt kedve, bátorsága Csil­
lához közeledni, bármennyire is hódoltak 
szépségének.

Csak a szomszéd garnizonból látogat­
ták egypáran a dragonyos tisztek közül 
Maróthyékat. De ezek is csakhamar el­
maradtak, miután Csilla néhányszor ke­
mény próbára tette őket.

Körülbelől egy félév telt el s bekö­
vetkezett az, amit az öreg tábornok előre 
megjósolt. Csillának nem volt többé al­
kalma csinyjeivel szépteyőit megszégye­
níteni. Magára maradt. Őt különben egy 
cseppet sem bosszantotta ez a változás. 
Azért ő csak oly vígan töltötte napjait 
Nappal lovagolt, célba lő tt kedvenc pa­
ripáját és kutyáit dédelgette, vadászott £ 
este pedig leült zongorája mellé s oly
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ros tojások. Hogy voltaképen ki volt az 
a kisasszony, aki az első piros tojást, hi- 
mes tojást adta a locsolódó gavallérnak, 
azt nem lehet tudni. Tudósok és törté­
netírók töprengtek már e kérdés fölött, 
és az első piros tojás története épp oly 
eldöntetlen ma is, mint az, hogy Árpád 
apánk sziléziai vásznat használt-e fehér­
neműihez, avagy hazai szőttet viselt fe­
jedelmi testén.

A puskaporról tudjak, hogy egy 
Sc'hwarrz Berthold nevű német találta 
föl a tizenötödik században, a piros to­
jásokról azonban nem tudunk semmit. 
A piros tojás hagyományként szállott 
apáról fiúra, illetőleg anyáról leányra.

Nos, igen I Ezek a piros tojások a 
húsvét szimbólumai. Az, hogy az egy­
szerű, a természetes piros tojásokat ina 
már ezukros és díszes aranyos tojások 
váltották föl, az nem határoz. Az azjegy- 
szerű himes, piros tojás volt az őse a 
mai húsvéti tojások kolosszusainak, me­
lyek elmésen nyithatók szét és megehe- 
tők. Á falusi kis ábrándos lányok azon­
ban még mindig ragaszkodnak a régi 
piros tojásokhoz. Naiv mosolylyal, avagy 
sikoltozva tűrik a friss forrásvizet és a 
szagos rózsaillatú folyadékot, amiből 
azonban soha sincs elegendő a gavallé­
roknál, — és eserében kecsesen nyújtják 
az iQú felé a húsvéti piros tojást.

. . . Talán attól a sok kiloesolt il­
latszertől, rózsavíztől oly illatos és oly 
rózsaszínű a levegő ilyenkor húsvót tá­
j in  . . .

Gyufa, 1600. április 14.

„ ÚJDONSÁGOK.
— Husvét ünnepet ünnepeli a keresz­

tyén világ. Olvasóinknak őszinte szívből 
kívánunk boldog ünnepeket.

— Temetkező és kiházasitó egyletek 
panamája. Hétfőn délelőtt tartotta Békés­
vármegye közigazgatási bizottsága április 
havi iuését, melynek legérdekesebb tár­
gya kétségkívül az alispání jelentésnek a 
kiházasitó és temetkező egyleteknél foly­
tatott vizsgálat eredményeivel foglalkozó 
része volt. A jelentés részletesen ismer­
teti az eddig megvizsgált egy leteknél, ta­
pasztalt szervezeti hibákat s a visszaélé­
seket, melyek egymással szövetkezve ezer 
és ezer szegény embert károsítottak meg. 
Ezen jelentést az alispán felterjeszti a bel­
ügyminiszterhez, kinek javasolja:

1. hogy az I. Gyula és vidéki fiú- és

gyönyörűen játszott és énekelt, mely min­
den arra menőt megállított. De a csalá­
dot fölkeresni senki sem merte.

így tartott ez körülbelől egy évig. 
Ekkor egy fiatal orvos telepedett le a 
városban, ki arról volt híres, hogy mint 
tábori orvos végig küzdötte a szudáni had­
járatot Magastermetű, edzett, barnaképü 
férfiú volt.jA keveházai társaság sokat tu­
dott regélni az ő véghezvitt kalandjairól. 
A férfias szépség valóságos mintaképe volt 
s igy nem csoda, ha az érdeklődés álta­
lános volt iránta.

Csilla is, akárhogyan palástolta, na­
gyon érdeklődött a fiatal orvos, Tallósy 
iránt Társaságban többször találkozott 
vele s az önérzetes, deli ifjú nagyon tet­
szett neki. De Tallósy nagyon kimérten, 
tartózkodóan viselkedett vele szemben, ez 
bántotta őt mindamellett Csilla meleg von­
zalmat kezdett iránta érezni.Tetszett neki a 
szép külsejű ifjú öntudatos, merész arez- 
kifejezésével s imponált komoly, de mégis 
rokonszenves magatartása.

— Kiállhatatlaa ember ez a Tallósy 
— ismételte többször barátnői között, de 
érezte, hogy bensőjében épen ellenkezőleg 
van meggyőződve.

S Taílósy még csak föl sem kereste 
őket házukban. Ez mód felett bántotta 
Csillát. S ami a legfájóbban sértette a 
büszke leányt, Tallósy szándékosan lát­
szott őt kerülni. Pedig nem igy volt Tal­
lósy már az első találkozáskor megszerette 
a hóditó szépségű, büszke Csillát s csak 
azért nem mutatta vonzalmát mert nem 
iikart egy szeszélyes leány játékszere lenni. 
Ezt nem engedte önérzete. 0  is büszke volt

leánykiházasitó-társulat működése hala­
déktalanul felfüggesztessék, miniszteri 
számvevő kiküldésével a részletekre ki­
terjedő vizsgálat tartassák és amennyiben 
ezen vizsgálat során annak lehetősége, 
hogy az egylet helyesebb alapokra fek­
tetve tovább prosperálhat, be nem iga­
zoltatnék, felszámolás megtartása után az 
végleg feloszlattassék;

2. hogy a békési polgári temetkezési­
egylet, valamint

3. a békési negyedik temetkezési­
egylet az észrevételek közlése mellett, 
különbeni feloszlatás terhe alatt szabály­
szerű működésre, valamint arra kötelez- 
tessék, hogy alapszabályainak módosítá­
sával az egylet biztos alapokra fektetésé­
ről záros határidő alatt gondoskodjék;

4. hogy a békési hetedik temetkezési 
egylet működése azonnal felfüggesztessék, 
minisztériumi számvevő kiküldésével a 
felszámolás megejtessék, az egylet felosz­
lattassék, valamint afenforogni látszó kri- 
mináliák megtorlása végett az iratok bí­
rói útra áttétessenek.

Az alispáni jelentés felett megindult 
hosszas vitában dr. F á b r y  Sándor kir. 
tanácsos, alispán ismételten kijelentette, 
hogy nevezett egyleteknél vastag mulasz­
tások követtettek el, melyeket m eg  k e l l  
t o r o l n i .  Minden nap várja a miniszter 
döntését, hová a vizsgálat adatait felter­
jesztette, amíg azonban a miniszter nem 
határoz ebben, addig ‘nem tehet 6 sem 
többet, mint a mit eddig tett, hogy tud­
niillik vizsgálatot tartott négy egyesület­
nél és ugyancsak vizsgálatot fog tartatni 
a megyében működött összes ilyen 
egyleteknél. Más teendők a belügyminisz­
ter hatáskörébe tartoznak. A vita során 
felszólalt dr. L u k á c s  György főispán, 
kijelentvén, hogy a m u n k á s b i z t o ­
s i  t  á s  ró 1 szóló törvény-javaslat, mely 
egy év múlva remélhetőleg törvénnyé vá­
lik egyszerre e 1 f u j j a a temetkezési egy­
leteket, sajnos azonban, hogy a kiházasitó 
egyletek még azontúl is prosperálhatnak 
mert egyelőre nincsen tervbe véve semmi 
olyan intézkedés, mely ezeket Is egysze­
rűen eltörölné a föld színéről. A bizott­
ság megnyugvással hallgatta a fő és al­
ispán szavait s a jelentést egyhangúlag 
tudomásul vette.

— Az alsó fehér körös ármentesítő
társulat szombaton közgyűlést tartott 
Gyulán, L a d i c s  György elnöklete alatt. 
A gyűlésen megjelentek E r k e l  János, 
L a d i c s  György, G a 1 a t z János, H o f f-

Talán sohasem közeledett volna egy­
máshoz e két büszke leány, ha egy vá­
ratlan esemény nem jő közbe.

A keveházai társaság galamblövésze­
tet rendezett. Az egész környék össze- 
sereglett ez alkalomra, mert ez volt min­
dig a vidék előkelő közönségének talál­
kozója. Mindenki feszült várakozással volt 
eltelve, mert a díj nyertese Maróthy Csilla 
kezéből volt veendő jutalmát, egy remek­
mívű vadászfegyvert.

Mindnyájunk meglepetésére Tallósy 
Aladár lett a győztes. Csilla elfogultan, 
de benső örömtől repeső szívvel nyújtotta 
át neki az értékes pályadijat.

— Nagyon örülök, hogy ön lett a 
nyertes; önnek szívesebben adom át a 
nyereményt, mint bárkinek — szólt remegő 
hangon s gyönge pír futotta el arczát.

Senki sem vette észre, mily egyetértő, 
forró pillantást cseréltek egymással Csilla 
és Tallósy.

A győztes ifjú tulboldogan csókolta 
meg Csilla jutalmazó kezét.

Az uap este fényes bál zárta be az 
ünnepélyt. De Csilla nem volt ott s ez 
nagyon bántotta Tallósyt. A mulatság 
hajnalban ért véget. De a férfiak még 
sokáig együtt maradtak a tüzes pezsgő 
mellett s ünnepélték a nap hősét. A mu­
latók között volt egy főhadnagy is a szom­
széd dragonyos ezredből, akiről mindenki 
tudta, müy csúfosan tette pellengérre iér- 
fiatlau magaviseletét. Azóta a főhadnagy 
gyűlölte Csillát s minden alkalmat meg­
ragadott, hogy őt megszólja.

Most is róla folyt a szó.
Tallósy nem szólt bele a társalgásba,

m a n n  Mihálj, dr. F r a n k ó  László,br. 
D r e c h s e l  Gyula, S z a r v a s i  Arzén, 
M i s l e i  Elemér, K. S eh  r i f f e  r t  Jó­
zsef, G o g Mihály, K u k 1 a Ferenc* A r- 
g y e  1 á n  György, Ad. S c h r i f f o r t  Jó­
zsef és A s z a 1 a y Gyula. A közgyűlés 
a tárgysorozatban foglalt összes tárgya­
kat a választmány javaslata szerint 
fogadta el. A nyugdíjazott igazgató 
C s a u s z  Lajos nyugdiját 840 koroná­
ban állapította meg. Igen fontos része a 
határozatoknak az, hogy Békésen száz­
ezer forint körüli költséggel felépítik a 
vizszivatyut, a melynek az a rendkívüli 
fontossága van, hogy a Gyula, Csaba, 
Békés határában meggyűlendő vadvizeket 
átpumpázza a kettős kőrösbe a legma­
gasabb vízálláskor is. Rendkívüli fontos 
üdvös és közgazdasági szempontból meg­
fizethetetlen ténye az e társulatnak. Az ülés 
végső részét képezte a tisztviselők meg­
választása t.i. C s a u s z  nyugdíjazásával 
elhatározta a társulat, hogy az igazgatást 
miiszaki emberre bízzák. így tehát ma 
kellett ezen állást egy műszaki emberrel 
betölteni. A kérdés feltevése után az ösz- 
szegyült közgyűlési tagok egyhangú 
őszinte akarattal a társulat munkás fii- 
mérnökét E r k e l  Jánost választották meg 
az igazgatói állásra, kit L a d i c s  elnök 
üdvözölt, meleg szavakban méltatva a 
megválasztott igazgatónak mindenkor ta­
núsított férfias munkásságát és teljesen 
megbízható szakképzettségét — s külö­
nösen azt, hogy mind a mai napig pél- 
dányszerüíeg vetette a társulat ügyeit, 

i Az ő választása után töltötték bű a pénz- 
I tárnoki állást, a melyre Mi s 1 e y Elemért 

választották meg szinte közakarattal 
j L a d i c s  elnök ajánlatára ki szeretettel- 
! jes szavakkal ajánlotta Mi s l e y t ,  a ki 

hónapok óta pontossággal végzi már 
úgyis a társulat pénztárnoki teendőit. 
Ezzel az ülés több érdektelen tárgy elin­
tézése után véget ért.

— Uj mérnök. M o c s k o n y i  Zsig- 
mond szarvasi születésű technikus jó si­
kerrel letévén a mérnöki vizsgát, megsze­
rezte a mérnöki oklevelet.

— Egyházi gyűlés. Az orosházai ág. 
h. evang. egyház képviselőtestülete folyó 
hó &-án gyűlést tartott, mely alkalommal 
a S á r k á n y  Sámuel püspök levelére 
adandó választ illetőleg, melyben az egy­
ház nyilatkozat-tételre szőlittatik fel arra 
nézve, hogy vájjon a gondnok önhatal­
múlag vagy pedig felsőbb utasítás foly­
tán intézkedett-e az iskolások ügyében,

habár nem volt Ínyére a beszélgetés tárgya. 
A főhadnagy észrevette Tallósy boszan- 
kodó arczkifejezését s mind sértőbben nyi­
latkozott a büszke, szép leányról.

— Olyan ez a leány, mint egy baja­
dér, jó volna a szultán háremébe.

Tallósy vérvörös lett a haragtól. Iz­
gatottan ugrott föl székéből:

— Főhadnagy ur, ön egy gyáva ficzkó 
— kiáltott dühtől sápadtati.

A főhadnagy kardjához kapott s meg­
rohanni készült az orvost.

— Ha nem volt elég a leczke, melyet 
Maróthy Csillától kapott, tőlem megkap­
hatja — rivalt Tallósy.

A mulató társaság természetesen azon­
nal széjjel oszlott. Alig tudták egymástól 
elválasztani a két elkeseredett ellenfélt.

Még aznap délelőtt fegyveresen in­
tézték el az ügyet. Mint a futó tűz, oly 
gyorsan terjedt el a kínos eset hire. Csilla 
rendkívül kétségbe volt esve. Csak most 
érezte, mennyire szereti Tallósyt. A dra­
gonyos főhadnagy minden férfiatlan gyá­
vasága mellett, ravasz és ügyes vívó volt, 
mint egy középkori Jkondottieri. Ha az 
öreg tábornok meg nem tiltja neki szi­
gorúan, talán megakadályozta volna a 
párbajt.

De nem állhatta meg, hogy ne írjon 
Tallósynak egy pár szót.

— Az istenre kérem, ne tegye kocz- 
kára életét érettem, nem érdemiem meg 
öntől.

Tallósy boldogan csókolgatta Csilla 
hű szeretetének e zálogát s annál elszán­
táéban indult a küzdelemre.
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u képviselőtestületVeres József lelkészt 
kérte fel, hogy a képviselőtestületi gyű­
lésen elmondott értelemben adja meg a 
választ, annál is inkább, mivel ezen ügy­
ben már igazgató lelkész idejében is 
felirt.

— Csarnok estély. A gyulai kereske­
dők és kereskedő ifjak egyesülete szóm 
baton folyó hó 21-en este felolvasással 
egybekötött társasestélyt rendez a „Kom 
ló-szálloda" földszinti nagytermében. Ez 
alkalommal N u s z b e k Sándor a tehet­
séges gyulai poéta 6 egy magát megne­
vezni nem akaró úr fog felolvasni. Azt 
hisszük, hogy a csarnok legközelebbi es­
télye sem Fog az eddigi jól sikerültek 
háta mögött maradni.

— Áthelyezés. A földmivelésügyi mi­
niszter B e n e z e Imre hódmezővásárhe­
lyi és S c h w a r c z  János csabai földmi- 
vesiskolai segédtanítókat, saját kérelmük­
re, kölcsönösen áthelyezte.

— Babérkoszorú Pósa Lajosnak. A 
gyulai óvodák növendékei az országos 
kisdedóvók-egyesülete szegedi kongresz- 
szusa alkalmából ezüst babérkoszorút 
küldtek P ó s a  Lajosnak, koszorús írónk­
nak s a gyermek világ édes szavú köl­
tőjének. Azt hisszük, hogy a legmaga­
sabb helyről jövő kitüntetés sem fogna 
oly jól esni Lajos bácsinak, mint az, 
melyet városunk ártatlan kisdedei aján­
lanak fel neki gyermeki szeretetűk és 
ragaszkodásuk feléül. A gyermekek, kis 
dedek vonzalmának ez őszinte kifejezése 
még jobban fogja illetni Pósa Lajost 
s még erősebb kapcsokkal fogja fűzni 
az emberiség ama részéhez, a hol egye­
dül lakozik az ártatlanság, az igazság, 
az őszinteség A koszorú költségeit a 
gyulai községi óvodák csemetéi gyűjtött 
ték össze, az eszme az óvónőktől szár­
mazik. A szép, vert ezüst koszorú a hé­
ten látható volt Dobay kirakatában. 
S c h r ő d e r  Istvánná községi óvónő di-

A pár viadal a legszigorúbb föltételek 
mellett folyt le.

A főhadnagyot haldokolva vitték el 
a párbaj színhelyéről, de Tallósy is ve­
szélyesen megsebesült homlokán. Bekö­
tözve vitték lakására.

Amint Csilla megtudta a verekedés 
eredményét, mindenről megfeledkezve, 
szülei tudta nélkül, csak szive parancsát 
követve, Tallósy lakására sietett,

Tallósy ájultan feküdt ágyában. Csak 
egy orvos barátja volt mellette. Amint 
Csilla félig önkívületi állapotban berohant 
a szobába, az orvos azonnal elakarta őt 
távolítani.

— Az égre, kisasszony hagyja el azon­
nal e helyet; az ő életével játszik, ha 
fölédred.

De Csilla nem hallgatott reá, hanem 
az ágyhoz rohant s zokogva borult a se­
besült Tallósy keblére.

— Aladár, szeretlek . . .  — csak 
ennyit tudott könnyei között susogni.

Tallósy e szókra föleszmélt ájulásából. 
Amint maga mellett látta Csillát, kitárta 
karjait s magához ölelte a szeretett leány.

— Csilla, üdvösségem — rebegte 
s megint visszaesett önkívületébe.

Az orvos rábeszélésére végre Csilla 
elhagyta Aladárt. De nem tudta megaka­
dályozni, hogy barátja másnap támolygó 
lépésekkel életben maradását koczkáz- 
tatva föl ne keresse Maróthyékat. Bekö­
tött fejjel, szédülve a sebláztól állított be 
az öreg tábornokhoz.

— Megenged tábornok ur, hogy ily 
állapotban jövök tiszteletemet tenni s 
leányának Csillának kezét megkérni

Az öreg Maróthy csaknem ámult a 
szavakra, de csakhamar megtudott min­
dent, mikor Csilla minden magyarázat nél­
kül Tallósy nyakába borult

— Orvos ur, úgy látszik, én már el­
késtem úgy i s ; önnek adom ezt a daczos 
leányt, de vigyázzon magára, mert Csilla 
nagyon félelmés egy asszony lesz.

De Csilla oly szelíden s boldogan 
nyugodott Tallósy karjai között, mintha 
kicserélték volna régi mivoltából.

Radé.

szos selyempárnát hímzett a koszorú 
részére. Pósa Lajos, a kinek versikéit 
országszerte csiesergik a gyermekek, bi­
zonyára megérdemelte tőlök az elisme­
rést s mi csak dicsérhetjük városunk 
lelkes óvónőit, hogy az eszmét megvaló­
sították. A koszorúra a következők ada­
koztak: Braun Mérné 1 korona, Bilitz 
Vilmosné 1 korona, Weisz Mórné t k. 
Weisz Edéné 1 korona 40 fi.ll., Bájer 
Mártonná 1 korona, Rozi néni 1 korona 
10 fillér, Dóiméi Lajosné 1 korona, Mü- 
nich Beíluska 1 korona, dr. Kohn Mór
1 korona, Sonnenfeld Ilonka. Deutsch 
Józsefné, Neimann Sándor, Schwartz Si­
mon, Frev Petemé, Ylagyovits Margitka, 
Démusz Józsefné. Gulyás Pista, Morvái 
Istvánná, Necsoff Piriké, Albu Erzsiké, 
Multas Mórné, Lusztig Adolfné, Fraller 
Istvánná, Haverda Ferencz, Békés Gyu- 
láné, Kohlmann Ferenczné, Sál István­
ná, Szabados Józsefné, Multas Adolfné, 
Dobay Forencznó, Kohlmann Jánosnó, 
Somogyi János, Jeszenszky Béláné, Dut- 
kay Béláné. Szilágyi Istvánná, Mond- 
ruezó, Péterné, Heilinger Erzsiké, Beré- 
nyi Árminná, Cziuczár Adolfné, Nádor 
Mérné, Szabó Jánosné, jaki Tóth Sárika 
Schütz Gusztávné, Bodoky Mihályné, 
Vinkler Lajosné, Fazekas Erzsiké, Ro- 
senthai Lipótné, özv. Schriffert Mátyás­
áé, ilj. Ludvig Forenezné, Vitán Anus- 
ka, Pitzkó Mátyásné, Fischer Adolfné, 
Kulizsák Béla, Junaszka Istvánná, Tóth 
József, Fehér Bözsike, Glatz Jánosné, 
Papp Gáborné, Csirke Irénke, Csausz 
Gabikának a kerosztmamája, Deutseh 
Jakabné, Wolf Zsigmondné, Sehőnner 
Erzsiké, Herodek Istvánná, Zilbauer Ala­
jos, Reisner Edéné, Schriffert Mátyásné, 
Sehmidt Gyuláné, Havasiné, Steigerwald 
Jánosné, Scheilert Andrásné. Lendvay 
Mátyásné, Ollender Gyuláné, Lédererné, 
Hrabovszky Lolika, Bródi Adolfné, Szé- 
násy József, Erkel Rezsöné, Schillinger 
Jenőné, Páskuj Etelka. Griinbaum ±i r- 
rninné, Groh Mihályné, Takácsy Lajos­
né, Kárjákí Tóth Béla, 1—1 koronát, l. 
Gyulavárosi Takarók Pénztár, Posa Ká- 
rolyná, Csausz Gabika 2—2 korona, Kar­
dos Elek 40 fillér.

— Legátusok. A húsvéti ünnepekre 
vármegyénkbe a következő hitszónoko­
kat küldötte ki a debreczeni főiskola: 
Gyulán Bíró Ferencz 2. th., Békésen 
Görömbey Péter 3 th., Gyomán Kiss 
Tamás 3. tli., Szeghalmon Harsányi Pál
2 th , F.-Gyarmnt Zöld Mihály 2. th , 
K.-Tarcsa Bodor Pál 2. th., K.-Ladány 
Perecz István 1. th., Vésztő Kovács 
Imre 4. th., Öcsöd Béri Ferencz 1. th., 
B.-Szt-András Makay Márton 1. th., Do­
boz Szabó Kálmán 4. th., Gy.-Vári K. 
Nagy Lajos 2. theologus.

— Barabás Béla beszámolója. A gyo­
mai választó kerület népszerű képvise­
lője B a r a b á s  Bébi, mint örömmel ér­
tesülünk, teljesen felépült csuzos, influ­
enzás betegségéből s husvét másodnap­
ján, hétfőn Gyomára jön, hol beszámoló 
boszédot fog tartani. Fogadtatására egész 
Gyónta nagyban készül. Magasabb po­
litikai körökben is várakozással tekin­
tenek a beszámoló elé, mert Barabás a 
függetlenségi pártnak egyik legkiválóbb 
tagja, kinek politikai nyilatkozatai min­
dig érdekesek szoktak lenni.

— Tanítók nyugdíjazása. Vármegyénk 
tanítói nyugdijválasztmánya hétfőn dél­
előtt R e z e y  Szilvius tanfelügyelő el­
nöklete alatt ülést tartott. Egyhangúlag 
hozott határozattal S z o m o r a  Tivadar 
csabai evang., B1 oye r Izidor szeghal­
mi izraelita és R éd  e i János orosházai 
evang. tanító nyugdíjazását rokkantság 
folytán véleményezte a bizottság. A há­
rom tanító a folyó tanév végén vonul 
nyugalomba.

— Utóállitás. Folyó év május és jú­
nius hónapjaiban két-két utóállitás fog 
Csabán tartatni éspedig mindkét hónap­
nak 12-ik és 28-ik napjain. Július hó-

i naptól kezdve bezárólag 1901. évi február 
haváig minden hónapban egy utóállitás 
fog tartatni és pedig julius 12-én, augusz- 

I tus 5-án, szeptember 5-én, október 12-én, 
' november 12-én, deezcmber 5-én, 1901.

január 5-én és február 5-én. A május hó
12-én tartandó titóállitásra elővezetendők 
a 101. hadkiegészítő kerülethez tartozó 
csanádmegyei, valamint Békésvármegyé­
ből a gyulavárosi, gyulai járási, csabai 
és békési sorozó járásokban tartott, főso­
rozásoktól távol maradt és az utóállitás 
idejéig kinyomozott hadkötelesek. A má­
jus 28-án tartandó utóállitásra pedig elö- 
vezetendők a 101. hadkiegészítő parancs­
noksághoz tartozó csongrádvármegyei, to­
vábbá Békcsvármegyéből a gyomai, oros­
házai és szarvasi járásokban tartott fő­
sorozásoktól távol maradt és ez ideig már 
kinyomozott hadkötelesek vegyesen veze- 
tendők elő. — Az utóállitások mindenkor 
B.-Csaba községházánál tartatnak meg.

— 48-as kör bálja. A gyulai 48-as 
kör folyó évi áprilhó 16-án a népkerti pa- 
villon dísztermében házvétel-alapja javára 
zártkörű tánczvigalmat rendez. Belépti- 
d ij: személyenként 1 korona, Felülfizeté- 
sek köszönettel vétetnek és hirlapilag 
nyugtáztatnak. Kezdete este 8 órakor.

— A tanfelügyelő Orosházán. R e z e y  
Szilviusz kir. tanfelügyelő az elmúlt hé­
ten Orosházán időzött, hol résztvett a pol­
gári iskolába beiratkozott magántanulók 
vizsgáin, azon kívül megszemlélte az ösz- 
szes népiskolákat.

— Kinevezés. A vármegye főispánja 
S z é l  Imre gyulai lakos szigorló orvost 
a vármegyei közkórházhoz ideiglenes mi­
nőségű segédorvossá kinevezte.

— Tanulói előadás. A szarvasi főgim­
názium tanuló ifjúsága egy római vigjá- 
tékirónak Plautusuak „Captivi" ezimű da­
rabját óhajtja előadni az ottani színkör­
ben. A darab előadására már ősz óta ké­
szülnek a szereplők L i s k a  János, fő- 
gymn. tanár vezetése mellett, s most 
már annyira előrehaladtak a betanulás­
sal, hogy a húsvéti szünetek után már 
meg lehet tartani az előadást, ha addig 
a nemzeti színháztól kölcsönkért jelme­
zek megérkeznek. Az előadás tiszta jö­
vedelme a „tanulói segélyegylet" javára 
fog fordittatni.

— Egy liter borért — tüdőgyuladás. Bi-
harmegyében, Béden nagy korcsmái múlt 
után arra fogadott a pajtásával egy T ó t h  
Imre nevű legény, hogy este kilencztől 
a hajnali harangszóig a Körösben ül. 
Egy liter bort szerzett volna ezzel a vir­
tussal. Be is ült a jéghideg vízbe s éj­
félig ki is bírta a virtuskodást, de akkor 
egyszerre segítségért kezdett kiabálni. 
Nagy bajjal húzta ki a vízből a zsűri, 
a mely a parton leste, hogy szabály­
szerűen teszi e magát beteggé Tóth 
Imre. Bevitték a kórházba, a hol most 
a leghevesebb tüdőgyuladásban virtus- 
kodik a halállal, a ki pedig szintén van 
olyan kemény legény, mint Tóth Imre 
Bédröl.

— Felhívás. Vettük a következő meg­
hívót: Nagyságos B a r t h a  Miklós or­
szággyűlési képvisolő úr s neje, vala­
mint A ebé  th  Jenő és D ob  ák  Emil 
nagyrabeesült vendégeink 1900. ápril hó 
15-én az esti gyors vonattal érkeznek 
városunkba. 6-án délután 3 órakor gyü­
lekezés a 48-as kör előtt 4 órakor indu­
lás zászlóval és zenével a K o s s u t h  
térre hol beszámoló beszédét fogja meg­
tartani. Kellemetlen idő esetén a nép­
kerti pavillon dísztermében fog a be­
számoló megtartatni. A gyulai 48-as kör.

— Tanítók gyűlése. A szarvasi helyi 
tanító-egyesület husvét másodnapján rend­
kívüli közgyűlést tart. A közgyűlés tár­
gyát az egyesületnek az osztatlan nép­
iskola tantervére vonatkozó vélemény 
nyilvánítása fogja képezni. Ezt megelőző­
leg B o d n á r  József és P a  u l e n  da  Já ­
nos egy. tagok felolvassák az ezen ügyet 
tárgyal') értekezéseiket.

— Öngyilkos szolga. Orosházán Z s i g a  
József napidijas szolga folyó hó -Lén re­
volverrel agyonlőtte magát. Az öngyilkos­
ság oka: családi viszálykodás.

— Betörés a szarvasi zsinagógába. 
Szarvasi levelezőnk Írja, hogy ott folyó 
hó 1-ón az izraeliták imaházába ismeret­
len tettesek betörtek, a gyűjtő perselyt 
felfeszitették, s olrabolták a benne levő 
pénzt. Az erélylyel megindult nyomozás
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még semmi bizonyosat nem tudott kide­
ríteni a betörés szerzői felöl.

— Polgári vagy fe b6bb leányiskola
Gyulán. Igen életrevaló, okos indítvány 
hangzott el a közigazgatási bizottság 
legutóbbi ülésén. Gyula városának rég­
től fogva égető szüksége van egy pol­
gári vagy felsőbb leányiskolára — ezt 
mindenki nagyon jól tudja, valamint azt 
is, hogy a megyének valamennyi szá­
mot tevő helysége már megoldotta ezt 
a kérdést s mindenütt van már polgári, 
vagy felsőbb leányiskola. Egyedül Gyu­
la városa képez e tekintetben is kivételt. 
Már több alkalommal felmerült ugyan 
itt is a leányiskola létesítésének esz­
méje, de eddigelé még semmi határo­
zott lépés nem történt, abban az irány­
ban, mely a inegvalósitás felé vezet. 
Most a közigazgatási bizottság vetetto 
fel megint az eszmét és pedig örömmel 
jelenthetjük dicséretre méltó erélylyel. 
R e z e y  Szilviusz tanfelügyelő indítvá­
nyára dr. F á b r y Sándor kir. tanácsos 
alispán és K e l l e r  Imre hozzászólásai 
után elhatározták, hogy a polgári vagy 
felsőbb leányiskolának Gyulán való lé­
tesítése érdekében kötelezik a várost 
hogy az erre vonatkozó első lépéseket 
záros határidő alatt tegye meg. Ezt az 
erélyesebb hangú felhívást azért tartotta 
szükségesnek a bizottság, mórt mint a 
vita során is hallhattuk — Gyula városa 
csak akkor mozdul meg, ha keményen 
ráparancsolnak; ott van az óvoda kér­
dése, melyre szintén a közigazgatási bi­
zottság hívta fel a város figyelmét ez 
előtt — négy évvel, de mert az csak 
egyszerű felhívás volt az óvodák ügye 
még most sincs teljesen megoldva. A 
leány polgári iskola — csak akarnia kell 
H városnak — igen könnyen létesíthető. 
Állami támogatás mellett rövid idő alatt 
meg lehet nyitni; az állam pedig bizo­
nyosra vehető, hogy támogatni fogja, 
mint ezt a megyében másutt is meg­
tette. Nem áll tehát semmi útjában an­
nak, hogy városunkban is legyen egy 
polgári leányiskola; mindössze az szük­
séges, hogy Gyula városa maga is akar­
ja a leányiskolát, s ne keressen kibúvót 
olyan eszmének a megvalósítása elől, 
mely a polgárok érdekeit fognák szol­
gálni s a közoktatásügy szempontjából 
örvendetes haladást jelent. Félre tehát 
a kishitűséggel. Tessék cselekedni.

— Szüléi gondatlanság. Irtunk már 
többször és imi fogunk még sokszor a 
vétkes és hanyag szülők gondatlanságá­
ról, a melynek mindig egy gyermek élete 
esik áldozatul. Berényi levelezőnk egy­
szerre két esetről is értesit bennünket. 
Egyik W i n t e r  Ádám berényi lakosnál 
történt. Ádám nevű egy és fél éves kis 
fia beleesett a berényi járványkórház kút­
jába. S az eset annál megrenditőbb, 
miután az anya Berg Zsuzsanna pár lé­
pésnyire tartózkodott akúttól. A mentés 
hiábavaló volt. Néhány nappal később 
történt a második dolog. B a r  tó Mihály 
nagy-laposi uradalmi béres 15 hónapos 
Mari leánya esett bele egy szappanos 
vízzel lelt dézsába. A kis leány nein ful­
ladt a dézsába, de a szappanos, lúgos víz 
estére megölte. Mindkét kis gyermeket 
boncolás nélkül temették el. Bárha e so­
rok is figyelmeztetésül s intő szó képen 
hangoznának a vigyázatlan szülők felé.

— Paedagogusok közgyűlése. A gyulai 
tanárok, tanitók és óvónők kebelében 
fenálló egyesület folyó hó végén fogja 
tartani tavaszi közgyűlését, nielynok tár­
gyát több aktuális tanügyi kérdés meg­
vitatása fogja képezni. A gyűlés határ­
idejét a legközelebbi napokban fogja az 
elnökség megállapítani, amikor a inog 
hívók is széjjel fognak küldetni.
£ — A gyulai gyermek menhely A in.
kir. kormány az államsorsjáték jövedel­
méből a békésvármegyei febérkereszt 
egyesületre eső jutalékból még hbtra- 
maradt 241X1 koronát most küldte le. 
Tudvalevő dolog, hogy a megyei fehér 
kereszt-egyesület tartja fönn a várbsunk- 
ban fenálló gyermekmenholyet s a vi­
déken sőt a szomszédos vármegyékben 
is elszórt számos fióktelepét Azért csak

is a legőszintébb elismeréssel lehetünk 
a belügyi és pénzügyi kormány iránt, 
mely a valóban humánus intézményt 
anyagi támogatásban részesíti. Lapunk 
jövő számában különben érdemileg fo­
gunk az emberbaráti alkotásról megem­
lékezni, mert nagyon üdvösnek véljük, 
ha a nagy közönség is tájékozást szerez 
az intézet szervezetéről és működéséről.

— Betörés Berényben. A berényi or­
szágos vásár alkalmával, midőn a rend­
őrség s a csendőrség a vásártéren volt 
elfoglalva T ó t h  János m.-berényi lakos 
gyomai-út melletti tanyájára betörtek, s 
onnan lisztet, kenyeret, egyéb élelmi sze­
reket, csizmát, lószerszámokat Ja lezárt 
kamarából elvittek. A gyanú sátoros ci­
gányokra irányul, s a gyomai úton el­
szórt liszt nyomán megindította a boré- 
nyi csendőrőrs a nyomozást.

— Színészet. S z a l k a y  Lajos jónevű 
színtársulata N.-Becskerekről, hol hétfőn 
játszottak utoljára, Csabára érkezett és 
husvét vasárnapján (holnap) nyitják meg 
a szini idényt, Bokor József kitűnő újabb 
népszínművével a „kinicz furfang'-gal. 
Hétfőn a „Gésák“-at adják elő, kedden 
pedig egy modern színműben a drámai 
személyzet fog bemutatkozni. Az elője­
lekből Ítélve remélni lehet, hogy a csabai 
közönség melegen fogja pártolni Szalkay 
társulatát, mely ezt meg is érdemli, mert 
kevés vidéki színtársulat mutathat fel rö­
vid idő alatt oly nagyfokú és dicséretre 
méltó haladást, mint a Szalkayé. Pár év­
vel ezelőtt még igen gyenge társulata ma 
már teljesen megerősödve és megizmo­
sodva, ritka hivatottsággal szolgálja a ma­
gyar kultúra ügyét. Szalkayék jövő hó 
közepéig maradnak Csabán. Ekkor átjön­
nek Gj ólára — mint tudjuk ennek a tár­
sulatnak adott engedélyt Gyula város ta­
nácsa — s hogy itt meddig fognak ját­
szani az a közönség támogatásától függ. 
Ösmerve azonban városunk értelmes, in­
telligens publikumát és tudva azt, hogy 
itt a szülészetet mindig szeretettel veszik 
körül s igazán melegen támogatják, azt 
hisszük, hosszabb ideig lesz egymáshoz 
szerencsénk.

— Sorozás. A napokban Gyomán és 
Szarvason ejtették ineg a sorozást. Gyo­
mán az előállott 362 hadköteles közül 167 
vált be katonának, a mi elég szép ered­
mény, mert 46 százaléknak felel meg. — 
Gyengyébb az eredmény Szarvason, ahol 
előállott 786 hadköteles s ezek közül csak 
271-et soroztak be. A jövő héten befeje­
zik a sorozást, a mikor a még hátralévő 
orosházai járásban fogják kiválasztani a 
katonának való legényeket.

— A békesmegyei általános tanítóegye­
sület a gyulai járáskör meghívására az 
idén városunkban fogja közgyűlését meg­
tartani. Ez alkalommal a megyei tanitók 
a gyulai járáskor vendégei lesznek. — A 
közgyűlés június havában fog megtartatni.

— Műkedvelők a színpadon. Á műked­
velői előadások — sajnos — egészen ki­
mennének Gyulán a divatból, ha nem 
volna egy bátor és ambicziózus kis csa­
pat — a gyulai iparos-ifjak Erkel-egye- 
sűlet műkedvelő-társasága — mely a szi­
ni előadásokat kultiválja azzal, hogy időn­
ként betanul egy-egyjó darabot, rendsze­
rűit népszínművet, s azt előadja soha el 
nem maradó sikerrel. Ez a társaság most 
ismét szini előadásra készül. Hetek óta se­
rényen folyik a készülődés, hogy az elő­
adás sikerét biztosítsák, s fenntartsák azt 
a jó hímevet, melyet eddigi müködésük-

[ kel a maguk számára ki tudtak vívni a 
nagyközönségnél. A műkedvelő-társaság 
április hó 15-én husvét első napján (hol­
nap) a Göndöcs-kerti pavillon dísztermé­
ben jótékonyezélú szini előadást rendez, 
egészen újonnan festett díszletekkel. — 
Színre kerül; A c s i k ó  s, Szigligeti jeles 
népszínműve, dalokkal éstánezczal, 3 fel­
vonásban. Személyek: Karvasiné, özvegy
— Orosz Mariska. Ormódi Asztolf, fia, 
első férjétől, Nagy-Orinód ura — Alberti 
László. Ormódi Bencze, ennek unoka- ■ 
bátyja — Kocsis Lajos. Kis Bálint, pa- ; 
raszt gazda — Beleznai Mihály. Rózsi, | 
leánya — Boiulár Juliska. Erasók, ángya i
— Beleznai Mariska. Márton, csikós — '

Gabara András. Andris, bojtár — Ger­
gely István. Ferke, bojtár — Káis Gyula. 
Szárnyai, szomszéd földesúr — Diószegi 
János. Torkosi, jegyző — Pittner Lajos. 
Vámos, rektor — Braun Salamon. Geor- 
ges, Bencze inasa — Szikes Lajos. Peti, 
Asztolf inasa — Monori Péter. Labdacs- 
né, gazdasszony — Blaskovits Rozika. 
Szomszéd asszonyok — Blaskovits R., 
Beleznai Mariska, Monori Rozika. Főbíró 
— Alberti. Hajdú — Beleznai Sándor. 
Vasvillás — Monori P. Zenész — Szikes
L. — Helyárak: I—V. sorig 70 kr. VI— 
VIII. sorig 60 kr., a többi sorok 50 kr. 
Földszinti állóhely 40 kr.— Jegyek előre 
válthatók a „Corvina1* nyomda könyv-'és 
papirüzletében. Kezdete pontban 8 órá­
kor. Felülfizetések köszönettel fogadtat­
nak és hirlapilag nyugtáztatnak. A tiszta 
jövedelem az egyesület könyvtára javára 
fog fordittatni.

—- Déli jég- és viszontbiztosito-társa- 
ság Triest. A társaság jégbiztositó üzlete 
az előző két — felette kedvezőtlen üzlet­
év után — 1899-ben ismét kielégítő ered­
ménynyel zárult, a melyhez mindazon or­
szágok, melyekben a Déli működik, többé 
kevésbbé hozzájárultak. A folyó évi már- 
czius 26-án megtartott közgyűlésen elő­
terjesztett üzleti jelentésből a következő 
lényeges adatok vehetők k i: A j é g b i z ­
t o s  i t á s i ágazatban 4.325,361 korona 
volt a díjbevétel az előző évi 4.157,742 
kr.-val szemben; károk fejében 2.251,537 
korona lön kifizetve az előző év 4,908,094 
koronával szemben. A tű z  v i s s z b i z -  
t o s i t á s i  ágazatban 740.520 korona volt 
a díjbevétel az előző évi 650,519 koroná­
val szemben; a károk ezen ágazatban a 
kártartalék figyelembe vétele mellett — 
609,100 koronát emésztettek fel és díjtar­
talékra 370,260 korona (a díjbevétel 50*/*) 
lön elővezetve. Jelentékeny biztosítéki tar­
talékok elhelyezése után 318,307 korona 
nyereség mutatkozik, mely lehetővé teszi, 
hogy részvényenként 32 koronányi oszta­
lék fizettessék ki. A társaság 3.000.000 
koronára rugó teljesen befizetett részvény- 
tőkén felül 1.677.787 korona tartalék felett 
rendelkezik, a melyek tehát az előző év­
vel szemben 880.642 koronával emelkedtek.

— Városi közgyűlés. Harmadizben 
tárgyalta Gyula város képviselőtestülete 
a gyula-seprős-barakonyi helyiérdekű 
vasút ügyét. Köztudomású dolog, högy 
a város annak idejében 100,000 forint 
törzsrészvény hozzájárulást szavazott 
meg a vasút létesítéséhez, a mit azon­
ban később egy ujabbi határozattal visz- 
szavontak, miután az engedélyesek S8m 
tettek oleget kötelezettségeiknek. Ezt a 
kozzájárulást megtagadó határozatot az 
engedélyesek megfelebbeztek s a vár­
megye közgyűlése tényleg nekik adott 
igazat. A határozat feloldásával utasí­
totta Gyulaváros képviselőtestületét, hogy 
hozzon újabb határozatok Dutkay Béla 
polgármostorönnek folytatán keddre rend­
kívüli közgyűlést hivott össze a mikor 
újból t  'rgyalás alá voiték a vasút ügyét. 
A tanács azzal a javaslattal állotta köz­
gyűlés elé, hogy a város korábbi hatá­
rozata, mely szerint 100,000 forinttal 
hozzájárul a vasút létesitéhez lovábbra 
is tartassák fenn s a kölcsön törlesztése 
pótadd kivetése által történjék. Hossza* 
vita folyt a tanács javaslata felett, mit 
a képviselőtestület nem fogadott el, ha­
nem újólag kimondotta, hogy a város a 
vasút építéséhez semmivel sem járul, 
mert ez tekintettel a kedvezőtlen pénz­
ügyi viszonyokra, legalább is 8—10 szá­
zalékos adóemelést vonna maga után. A 
tanács javaslatára mindössze 10-eu sza­
vaztak ellene 40-en. — Ezek szerint te­
hát Gyula városa ismételten megtagad­
ta a vasútnak törzsrészvény hozzájáru­
lását, kiváncsiak vagyunk, hogy mit fog­
nak tenni ezek után az engedélyesek 
kik mint halljuk daczára a város leg­
újabb határozatának legközelebb hozzá 
kezdenek az építkezéshez. Azt hangoz­
tatják, hogy a város a már egyszer meg­
szavazott részvényhozzájárulást vissza 
nem vonhatja, mert ez ellenkezik a tör­
vénnyel s ha ők egyszer bele fognak a 
vasút épitésébo a miniszter kötelezheti
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s kötelezni is fogja Gyula városét, hogy 
legelső elhatározását tartsa fönn. — Hát 
ha ez igaz s ha az engedélyesek, csak 
ugyan megkezdik a vasút előmunkála­
tait — a mire júniusig kaptak onged élyt 
akkor az is bizonyos, hogy ebből ki­
folyólag óriási per fog támadui a város 
és a vállalkozók között, mely hosszabb 
időre bizonytalanná teszi akár a terve­
zett vasútnak, akár a szintén torvbe vett 
állami kfiutnak a kiépítését. Lesz majd 
megint veszekedés, perlekedés és nem 
lesz se vasút, se köut. — íme ezek lesz­
nek egy elhamarkodott határozatnak ká­
ros következményei.

— Zsinati tag választás. A görög­
keleti zsinati tagok választása most folj t 
le. Gyula is egy választási kerületi cen­
trumot } képez. A világi képviselők vá­
lasztása vasárnap volt, a hol a vidékről 
beérkező szavazatokat összeolvasva 360 
szavazattal megválasztattak : dr. O n c u 
Miklós a „Viktória” aradi pénzintézet 
vezérigazgatója és P o p o v i c s  György 
dr. kis-jcnői ügyvéd. Csütörtökön vá­
lasztotta meg a gyulai kerületbe tarto­
zó 18 egyház a zsinatra küldendő lel­
kész képviselőjét. A szavazás ugyancsak 
Gyulán folyt s egyhangúlag megvélasz- 
tatott M an  g r  a Vasili. Gyuláról is vol­
tak képviselőjelöltek : P o p o  v i t s  Jusz­
tin városi főjegyző és B u l b o c a  János 
takarékpénztári igazgató, kik személyen­
ként 69 szavazatot kaptak s igy igy 
kisebbségben maradtak.

— Tűz. Folyó hó 11 én reggel 9 óra­
kor S t y r  Gábor óláhréti tanyája leé­
gett. A kár 460 koronára tehető s a ta­
nya csak 400 koronára volt biztosítva.

—  A jelenkor legkitűnőbbjei. Utóbbi 
időben sokfélét hallottunk Hotter-féle ál- 
latgyógykészitményekről s nem kevéssé 
lepett meg bennünket az, hogy Hotter 
gyógyszerész úr (Béna XI1/2 Schönbrun- 
ner-Strasse 190) saját készítményeit a 
„ j e l e n k o r  l e g k i t ü n ő b b j e i ”jelszó­
val illette meg. Hogy Hotter úrnak ké­
szítményeiről való állításáról az igazság 
kedvéért meggyőződést szerezzünk, kér- j 
dést intéztünk mindazon polgári és ka­
tonai körökhöz, lótenyésztők, földbirtoko­
sok és mezei gazdákhoz, kik Hotter-féle 
állatgyógykészitmónyeket használnak s 
meggyőződtek, hogy Hotter úr állításai 
az igazságnak teljesen megfelelnek. Már 
általánosan elismert tény, hogy H o t t e r -  
féle T ra  i n i n g - F l  u i d  (palackja 1 frt 
20 kr.) elvitázhatatlauul a legjobb edző 
és erősítő szer a lovak és szarvasmarhák 
részére, megbecsülhetetlen hatású bénu­
lások és merevségeknél. H o 11 e r-féle 
A g r i 1 (csomagja 80 kr.) elsőrendű táp­
por a takarmány-állat egészségének és 
erejének fentartására; ovószer mindenféle 
vese-, máj-, hólyag- és idegbajok ellen. 
H o tte r-fé le  A b s o r b i n o l  (mosdóviz 
üvegje 3 frt 49 kr.) mindennemű szépség­
hiba eltávolítására; u. m. daganatoknál, 
póknál, patabütyöknél, incsomóknál stb. 
H o t t e r - f é l e  h ol  t t  e t e m k  e n ő c s e 
(2 frt és 1 frt 20 kr ) a legrövidebb idő 
alatt eltüntet minden csontnypjtványi s 
holttetei.iet. H o tte r-fé le  ko l i k a - s z e -  
r e k  (1 frt 50 kr.) lovak és marhák koli- 
kájánál és puffudtságánál kiváló szolgá­
latod tesz. Ajánljuk tehát Hotter állat- 
gyógykészitményeit t. olvasóink állatainak 
szükség esetén való használatára s meg­
győződésünk, ki ezen szerekkel egyszer 
kísérletet tesz, azoknak állandó vevője 
leend. Figyelmüket felhívjuk még a cikk 
védjegyére — 1 ó f e j  R. H. monogram­
mal — s csakis Hotter-féle készítmények 
kérendök, bármely néven nevezendő után­
zatok viaszai aaitandók. Mint értesültünk 
Hotter állatgyógykészitményeinek főrak­
tárát Magyarország részére Török József 
gyógyszerész Budapest VI., Király-uteza
12. vette át, hol mindenkor kaphatók.

— Ellopták az aranylánczát. Kissé 
túlságosan belő talált nézni a kancsó fo- 
nekóbe folyo hű 7-én éjjel R á o z  Já­
nos gyulai czigány muzsikus. Beboro- 
zatt fővel leült a városháza utczán ogy 
kőlépcsőre s mély álomba merült. A mi­
dőn már az igazak álmát aludva, valami 
élelmes jo madár mellette termett s el­

lopta 100 korona értékű aranylánczát. 
A megkárosított csak reggel, midőn fel­
ébredt vette észre, hogy az aranyláncza 
eltűnt. Szomorodott szívvel ment a rend­
őr kapitánysághoz, hol az esetet azon­
nal bejelentette. A tettest nyomozzák.

— Diakok itthon. A hasvéti vakáció 
haza csal a a diákokat. Egy hót óta öröm­
teli arezokat látunk mindenfelé, még az 
a diák sem megy bujában a falnak, ki­
nek kijárt egy-két szekunda a húsvéti 
ünnepekre. Néposebb lesz az újvárosi 
olvasókörnek, amúgy sem kihalt bi'hárd 
terme, hová diákjaink a szünidőkben el 
szoktak járni, hegy itt — sűrűbbé tegyék 
a füstöt. No meg az „otthon” fényesen 
kivilágított kávéháza, melyet, ha Gyu­
lán állandóan volna d'ákság, bizonyára 
a maguk otthonának szentelnének fel. 
Különben a gj ulai diákokon meglátszik 
hogy jóravaló fiatal emberek, mert hol 
van még augusztus, s ők hangos csopor­
tokban már is azon vitatkoznak, hogy 
mit rendezzenek a nyáron; konczertet, 
„száraz” b álat, műkedvelői előadást, vagy 
valami majális félét (tanulhatnál tőlük 
oh gyulai fiatalsági) Természetes, hogy 
a jó d'ák nőm csak a mulatságra szo­
kott gondolni, hanem tanulmányaira is 
s a szenvedélyes viták erre a területre 
is átlépnek, a mikor aztán magyar if­
jakhoz méltó komolysággf1 tárgyalják 
az iskola dolgát.

— Lasz Róza óngyilkussága. A szo­
morú hírre vergődött berénji öngyilkos­
ság ügyében újabb fordulat állott be. A 
hivatalos vizsgálat alapján ifj. S p e c k 
Mártont ez öngy Ikosságra való felbujtás 
vádja alól fe1 mentették. De az apa újra 
fellépett mmt magánvád!ó. S a tol vény- 
szék a meg tartott tárgyaláson az újabb 
bizonyítékok alapján elrendelte az uj 
vizsgálatot — Mindenfolé érdeklődéssel 
várják az uj fordulat eredményét.

— Török szerencsfl-eredményal. Amint b .Iljuk , 
a  most befejezett 6-ik megy. Air. oaztályeorejiték- 
nfU ismét igen sok és nagy nyerem ény. Űzetett 
k i vevőinek Török A. és Térss, Builapest, Víczi- 
körut 4. föérudája. Sok szív megint feléledt ogy 
nyeremény jelentése által, de m ert mégis csak 
sorsjáték, bizony sokaknak bele kellett törödníök, 
hogy ezúttal egy nyerem ényről lemondjanak. De 
nem szabad elcsüggedni, m ert a  szerencse válto­
zó 1 M indenekelőtt egy kis türelem szükséges 
hozzá és rem élni kell a  jövőben. A rem ény képezi 
az ember szerencséjét, mert okvetlen ez ad buz­
dítást m indennapi m unkásságunkból. Mily keser­
ves volna sok emberro nézve a napi munka és 
fáradság, ha nem volna azon rem ényünk, hogy 
egyszer egy véletlen szerencse folytán gazdagon 
kárpótolva leszünk, hogy a  későbbi évek ben gond­
talan m egélhetésünk légyen. Tehát mindenki nyújt- [ 
són kezet a szerencsének és ajánljuk az általunk I 
reálisnak ism ert és szerencsés Török A. és Társa 
főárudáját. Budapest, V áezikürut 4.

. — Az Arpád-utcza szabályozása. Az
Arpád-utczáiiak azon részén, hol a tör­
vényszéki palota épült — eddig rendet- 
lon üres telek állott. Most ezen telek 
szélén magás kőkoritést emelnek, s igy 
eltűnik az arra járó-kelők szemei elől a 
dísztelen hely, melynek látása az ide­
genre is rósz hatással, volt. A napokban 
teljesen elkészül az Arpád-utcza szép­
ség hibáját reparáíó kőkerítés.

— A leg liltezebb  asitsllvlz, a „ K ris tá ly  Szent 
Lukácafürdoi hegyforrás, m ely mint egészséges 
ásványvíz, több száz orvos által ajánlva vau.

Heti jelentés a gabona üzletről,
G yula, 1900. á p r i l i s  13.

( $ t  S.) A  b u d a p e s t i  p ia c z o n  a  k e r e s l e t  k e n y é r ­
m a g v a k  i r á n t  á l la n d ó a n  é lé n k  é s  e m e lk e d ő  á r a k  
m e l le t t ,  : a g y o b b  m e n n y is é g ű  b ú z a  k e r ü l t  e la d á s ra .  
A  f o rg a lo m  u g y a n  n e m  ö l tö t t  n a g y o b b  m é rv e t,  d e  
a  k e r e s l e t  á l t a lá b a n  v é v e  f e lü lm ú l ta  a  k ín á la to t  
é s  ig y  a z  á r a k  b á r  m é r s é k e l te n ,  d e  fo k o z a to sm i 
e m e lk e d te k .  K ü lö n ö s e n  A u s z t r i a  é s  C s e h o r s z á g  
r é s z é r ő l ,  n a g y  a z  é rd e k lő d é s  a  b ú z a  i r á n t ,  h o l  a  
f o ly to n o s a n  ta r tó  h i d e g  id ő já r á s ,  a  v e té s e k b e n  
n a g y m é r v ű  k á r o k a t  o k o z o tt  ób k é s z l e te k  h i á n y á ­
b a n  v a n n a k .  F in o m a b b  m in ő s é g ű  b ú z a ,  k ü lfö ld i  
s z á m lá r a  s ü r g ő s e n  k e r e s t e t e t t ,  d e  a  h o z a ta lo k  
s z ó r v á n y o s s á g a  m ia t t ,  c s a k  k o r lá to l ta n  a la k u lh a to t t  
a  f o rg a lo m  é s  a  k ín á l t  á r u  m a g a s a b b  á r a k o u  v o lt 
e lh e ly e z h e tő .

T e n g e r ib e n  e  h é te n  is  f o ly ta tó d o t t  a  s z i lá rd  
i r á n y z a t ,  a  h o z a ta lo k  m é g  m in d ig  g y e n g é k .  A  
v id é k e n  s z in t é n  é lé n k  k e r e s l e t  m u ta tk o z o t t ,  d e  a  
m e g  n e m  f e le lő  a já n l a to k  m ia t t ,  c s a k  k e v é s  ü z le t  
j ö t t  l é t r e .

M a i j e g y z é s e i n k :
B ú z a ................7 frt 20 krtól 7—40 krig
Ú j te n g e r i  . . . .  5 f r t  10 k r tó l  5— 20  k r ig
.árpa . . . . . .  4 fr t 80 kitől 5------ k rig
Z a b .................... 4  f r t  60 k r tó l  4 — T 6  k r ig

m é te r -m á z s á n k é n t.

Gyula város rendőrkapitányától
1077/1900.

Hivatalos hirdetés.
Gyula város polgármestere, mint 

elsőfokú közegészségügyi hatóság, a  
kutyák között újabban fölmerült veszett­
ség! esetek következtében a város bel­
területén, valamint a külsőségeken levő 
összes kutyákra nézve 40 napi zárla­
tot rendelt el.

Figyelmeztetem ennélfogva a kö­
zönséget, hogy a zárlat feloldásáig a 
kutyák megkötve tartaudók vagy pe­
dig biztos szájkosárral ellátva pórázon 
vezetendők, mivel a szabadon járó ku­
tyák a külsőségen a mezőőrök és kül- 
rendőrök által lelövetni, a belterületen 
pedig a gyepmester által elfogatni és 
a dögtéren kiírtaim fognak.

Gyulán, 1900. április hó 8-án.
E n d rö d y  G éza ,

r e n d ő r k a p i tá n y .

IRODALOM.
— A Magyar Országos Méhészeti Egyesilet a

m ú lt  v a s á r n a p o n  t a r t o t t a  m a g  B u d a p e s te n  a  K ö z ­
te l e k  n a g y te r m é b e n  V á m o s s y  M ih á ly  e g y e s ü le t i  
e ln ö k  e ln ö k le te  a la t t  fo ly ó  é v i r e n d e s  le s z á m o ló  
k ö z g y ű lé s é t ,  m e ly e n  ig e n  s z é p  s z á m b a n  v o lt k é p ­
v is e lv e  ú g y  a  f ő v á ro s ,  m in t  a  v id é k  m é h é a z k ö z ö n -  
s é g e  i s .  A  fö ld m i v e ló s ü g y i  k o r m á n y t  M á d a y  I z id o r ,  
m in i s z t e r i  ta n á c s o s ,  S á r o s s y  F e r e n c z  m in is z te r i  
o s z tá ly ta n á c s o s  é s  K o v á c s  A n ta l  m é h é s z e t i  fe l­
ü g y e lő  k é p v is e l te .  A  n a g y  g o n d d a l  k id o lg o z o t t ,  
t e r j e d e lm e s  e ln ö k i  j e l e n té s b e n  ig e n  é r d e k e s  a d a ­
t o k  f o g la l ta tn a k ,  m e ly e k  a z t  b iz o n y í t já k ,  h o g y  a 
m é h é s z e t  M a g y a r o r s z á g o n  im m á r  f ig v e lm e t  é r ­
d e m lő  n e m z e tg a z d a s á g i  t é n y e z ő v é  fe jlő d ö tt .  A  j e ­
le n tő s  s z e r in t  a z  e g y e s ü le tn e k  2600 t a g j a  v a n , k ik  
é v e n te  2 f o r in t  t a g s á g i  d i ja t  f iz e tn e k  é s  e z é r t  a z  
e g y e s ü le t  s z a k k ö z lö n y é t  k a p já k .  A z  e g y e s ü le t i  

p é n z tá r b a n  a  m ű i t  é v b e n  16.000 fo rin t,  a z  e g y e ­
s ü le t  k e b e lé b e n  m ű k ö d ő  m ó z é r té k o s i tŐ -b iz o tts á g  
p é n z tá r á b a n  p e d ig  k ö z e l  40 .000  f o r in t  k e z e l­
te te t t .  —  A  m é z é r té k e s itő -b iz o tt s á g  1899. f e b r u á r  
16 -á tó l d e e z e m b e r  3 1 -é ig  74.200 k g . m é z e t é r té k e ­
s í t e t t  é s  e z é r t  a z  e g y e s ü le t i  t a g o k n a k  a  b u d a p e s t i  
f ő v á r o s i  t a k a r é k p é n z tá r n á l  30 .000  f o r in to t  u ta l ­
v á n y o z o tt .  A s  e g y e s ü le t i  t a g o k  s z á m á r a  508 m é h -  

j tö r z s r e  v a ló  k e re te s  k a p tá r o k a t  k é s z í t t e t e t t  é s  a z o ­
k a t  a z  e lő á l l í tá s i  á ro n  e n g e d te  á t, a  fo ly ó  é v re  
p e d ig  1000 tö r z s r e  v a ló  m é h la k á s t  g y á r to t t  r a k ­
t á r r a ,  h o g y  a  k a p tá r o k  n a g y  o lc s ó s á g a  m ia t t  é v rő l-  
é v r e  e m e lk e d ő  k e r s l e te t  k i e lé g í th e s s e .  350  d r b .  
m é z s z á ll i tő  e d é n y t  é s  l á d á t  k é s z í t te t e t t  é s  a z o k a t  
a  t a g o k n a k  te l je s e n  in g y e n  b o c s á to t ta  r e n d e l ­
k e z é s é r e ,  25 0  o lc s ó  m é h é s z e t i  s z a k k ö n y v e t  j u t ­
t a to t t  a  k e z d ő k n e k .  N a g y m e n n y is é g ű  m é z e lő  n ö ­
v é n y a n y a g o t  o s z to t t  s z é t .  R é s z t  v e t t  a  k ö ln i  n e m ­
z e tk ö z i  m é h é s z e ti  v á n d o rg y ű lé s e n ,  to v á b b á  a  s z e ­
g e d i  k iá l l í t á s o n  is , a  h o l  a  m a g y a r  m é h é s z e k  I I .  
o r s z á g o s  k o n g r e s s z u s á t  r e n d e z te .  V é g ü l  m e g e m ­
lé k e z ik  a  j e l e n té s  a  f ö ld m iv e ié s ö g y i  m in i s z t e r  
á l t a l  G ö d ö llő n  t e r v e z e t t  é s  a  m e g n y i tá s h o z  m á r  
k ö z e l  áU ó m é h é s z e ti  g a z d a s á g jó i  is , m e ly n e k  ló t-  
r e jö v e te lé b e n  a z  e g y e s ü le tn e k  i s  v a n  n é m i c s e k é ly  
r é s z e .  A já n l ju k  a z  e g y e s ü le t  a  m é h é s z e t  i r á n t  é r ­
d e k lő d ő  o lv a s ó in k n a k .

— Petőfi 20 fillérért. K ia d ó in k  s z a k í t a n a k  v é g re  
a z z a l  a  h a g y o m á n n y a l ,  m e ly  a z  iro d a lm i  r e m e k e k e t  
ú g y s z ó lv á n  c s a k  a  k iv á l s á g o s a k  s z á m á r a  te t te
h o z z á fé rh e tő v é , k i k  j ó l  m e g f iz e th e tik  a  k ö n y v e k e t.  
P e d i g  a z  iro d a lo m  n e m z e t iv é ,  k i c s in y e k é s  n a g y o k ,  
s z e g é n y e k  é s  g a z d a g o k  k ö z k m e s é v é  c s a k  o t t  v á l-  
h a t ik ,  h o l  o lc s ó  k i a d á s o k  r é v é n  m in d e n e k  m e r í t ­
h e tn e k  fo r r á s a ib ó l.  D e  ta lá n  ü z le t i  s z e m p o n tb ó l  
s e m  r o s s z  e lv , m e r t  a  n a g y o b b  f o g y a s z tá s  e s e t le g  
k i e g y e n l í t i  a z  á r a k  k ö z ö t t  m u ta tk o z ó  k ü lö n b s é g e t .  
D e h a  ez  n e m  i s  tö r té n ik ,  a k k o r  is  m e g  k e ll  a 
k ia d ó k n a k  h o z n i  e z t  a z  á ld o z a to t,  m ik o r  o ly a n  
k ö l tő k r ő l  v a n  s z ó , m in t  P e tő fi  S á n d o r ,  a  k i t  i s ­
m e r n ie  k e l l  m in d e n k in e k ,  a  k i  m a g á t  m a g y a r n a k  
v a l l j a .  É s  i g y  c s a k  a  l e g n a g y o b b  e l i s m e r é s s e l  fo­
g a d h a t ju k  a z  A th e n a e u m  u j  20 f i l lé r e s  P e tŐ fl- 
k ia d á s a iL Ö t ,  s z é p  k i á l l í t á s ú ,  t i s z ta  i n o m á a u ,  o a io o a  
b o r i té k u  fü z e tb e n , m e ly e k  e g y e n k é n t  a  n a g y  l í r i ­
k u s  e lb e s z é lő ,  h a z a f ia s ,  n é p ie s  é s  le i r ó ,  s z e r e lm i  
k ö l te m é n y e i t  é s  v é g ű i  b o r d a la i t  é s  v e g y e s  k ö l ­
t e m é n y e i t  f o g la l já k  m a g u k b a n ,  B tó ija  a  k iv á ló  
i ro d a lm i  in té z e t  P e tő f i  h a l lh a ta t la n  r e m e k e i t  a  
n a g y  k ö z ö n s é g  k ö z é .  É s  m e g v a g y u n k  g y ő z ő d v e , 
h o g y  e z ú t ta l  v a ló b a n  a  „ n a g y -  p u b l ik u m  k ö z é  is , 
b o g y  P e tő f i  e l  f o g  t e r j e d n i ,  m in t  az  o lc s ó  b ib l iá k .  
H is z  b ib l i a  P e tő f i  i s .  A  m a g y a r  n é p  b ib liá ja ,  m e ly ­
b ő l  a  k i c s in y e s s é g  e  s z o m o r ú  id e jé b e n  n a g y  e s z ­
m é k e t  s z ív  m agál> a, m e ly b ő l  a  k ö z ö n y , a z  ö n z é s
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e  r i d e g  k o r s z a k á b a n  lá n g o ló  le lk e s e d é s t ,  ö n f e l­
á ld o z á s t ,  m é ly s é g e s  h a z a f iu i-  é s  ig a z  e m b e r s z e r e -  
t e t e t  t a m i l .  H i s s z ü k  é s  r e m é l jü k ,  h o g y  P e tő f i  ez  
e g y s z e r ű  k ö n tö s b e n ,  m e ly  o ly  j ó l  i l l ik  a z  ő  s z e n t-  
s é g e s  a la k j á r a ,  u j  h ó d í tó  k ö r ú t r a  in d u l ,  h ó d i tó  
k ö r ú t r a  a z  e g y s z e r ű  n é p ,  a  s z e g é n y e k  k ö z é ,  a  
k i k e t  ó a n n y i r a  s z e r e te t t ,  a  k i k é r t  ő  a n n y i t  s z e n ­
v e d e t t .  É s  m e g d ic s ő ü l t  s z e l le m e  b i z o n y á r a  Ör­
v e n d v e  t e k i n t  e n é h á n y  f i l lé r e s  f ü z e te k re ,  m e r t  
h i s z e n  e z  v o l t  a z  5 á lm a  m in d ig ,  h o g y  a  k u n y h ó k  
n y o m a s z tó  c s e n d jé b e  a z  5 d a la i n a k  c s e n g é s e  h o z ­
z o n  v id á m s á g o t ,  h o g y  é r z é s e i  a z  e g y s z e r ű  n é p  
s z iv é n e k  h ú r j a i n  r e z e g je n e k  v é g ig .  A  h ú s z  f i l lé r e s  
f ü z e t e k  k i a d á s a  n a g y o b b  i r o d a lm i  é rd e m , m in t  a  
l e g n a g y o b b  k i á l l í t á s ú ,  f é n y e s e n  i l l u s z t r á l t  d i s z -  
m ü v e k é  é s  d r á g a  a já n d é k k ö n y v e k é .  N e m  m u la s z t ­
h a t j u k  e l  e  k i a d á s  p a e d a g ó g ia i  f o n to s s á g á n a k  k i ­
e m e lé s é t  s e m . M e r t  a  t a n í tó t ,  a  t a n á r t  n e m  f o g ja  
im m á ro n  tö b b é  b á n ta n i  a z  az  a g g o d a lo m , m e ly e t  
e g y  P e tő f i  ö s s z e s  k ö l te m é n y é t  m a g á b a f o g la ló  k ö ­
t e tn e k  a  f ia ta la b b  t a n u ló  k e z é b e  v a ló  a d á s a  m é l tá n  
k e l t h e t  b e n n e .  E  f ü z e t e k  k ö z ü l  k iv á lo g a th a t ja  a 
p a e d a g ó g ia i  s z e m p o n tb ó l  l e g m e g fe le lő b b e t  é s  n y u ­
g o d ta n  o lv a s t a th a t ja  a z  a ls ó b b  o s z tá ly ú  n ö v e n ­
d é k e k k e l  is .

A bor adója.
(Vége.)

Nem hiszem, hogy egy magát mű­
veltnek tartó államban, egy ily fontos 
adónemet oly barbár módon hajtanának 
be, mint Magyarországon a boritaladót.

Mintha csak a középkorban volnánk, 
amikor az adókat az izmaeliták és keres­
kedők vették bérbe.

A boritaladó is bérbe vehető.
A biztosítási és behajtási eljárás pedig 

oly rideg, kapzsi fináncz szempontból van 
megcsinálva, mintha egy ellenséges terü­
letre kirótt hadisarcz beszedéséről volna sző.

Kipuhatolják a pénzügyőrök a fo­
gyasztást. Ezen puhatolás alapján vetik 
ki az adót a községre. Először a község­
gel egyezkednek, ha ez nem sikerül az 
adóköteles felekkel.

Ha ez sem megy: árverést tartanak 
és bérbeadják az adószedést, ha igy sem 
érnek czélt: reáutalják a községre az adót. 
Ez az eljárás a legnagyobb visszaélések­
nek a szülője.

A korosmárosok, kimérésekkel biró 
szatócsok stb. emmeiis érdeke, hogy az 
italadóbeszedés joga az övék legyen.

Elzárt nem irtóznak bizonyos áldoza­
toktól sem.

Ezernyi példa van arra, hogy félre­
vezették a kipuhatolást, csak azért, hogy 
több fogyasztás legyen kimutatva és a 
község ki ne egyezhessen a régi alacso­
nyabb alapon.

A községek megijednek a magasabb 
kulcstól, lemondanak az adó kezeléséről 
és jön a vállalkozók busás aratása.

Ezek a vállalkozók vagy a létező ital­
mérők, vagy ui elemek, akik azért veszik 
bérbe az italaaót, mert a helytelen mi­
niszteri rendelet, hivatalból jogot ad az 
adóbérlőnek italmérést ^nyitni még akkor 
is, ha a létszám a községben be van töltve.

Már csak azért is felverik az adót, 
hogy uj korcsmákat nyithassanak.

De meg a törvény a zsarolásra és 
zaklatásra oly hatalmat ad az adószedésre 
jogosultnak, hogy az bátran felüligérhet 
a községeken 50—60 százalékot.

Az adószedésre jogosult :
1. bármikor szemlét tarthat bárki 

pinczéjében, követelhet a vizsgálathoz 
segédmunkást stb .;

2. gyanú alapján zár alá veheti bár­
kinek készletét és ez a zár a hatósági zár 
jellegével bír;

3. hat órával előbb jelentést követel­
het minden a pinczékbeu történő be- és 
kiszállt ásról;

4. a szemleiveket és egyéb nyilván­
tartásokat bármikor vizsgálhatja;

5. a büntetéspénzek az övék és azok­
kal jutalmazhatják kémeiket.

Rendesen sem a társadalmi művelt­
ség kellő fokán nem álló, többnyire er­
kölcsileg sem kellőleg kvalifikált emberek 
kezében, ez oly hatalom, oly fegyver a 
közönséggel szemben, amit igazán csodá­
lom, hogy máig tűrtünk Magyarországon.

Az adóbérlőknek ezen hallatlan jo­
gaik, okozzák azt, hogy évről-évre, még 
ravasz utakon is a községekre hezitálják 
az adót.

9

mezőgazdasági gépgyárosok
•ital •  tegjutányosabb á r ts  mellett ejénltatnek

e) BudapestV4etl Mrtt

Locom obil és gőzcsép lögép -kész le tek  .’1mSSÚÍi™Sí1.‘‘'
továbbá Járgány-cséplőgépek, lóhere-cséplők, tisztító-rosták, konkolyozók, kaszáló- és 

aratógépek, szénagyüjtők. boronák.

„Colnmbia-Drilf
legjobb sorvetögépek, 

szeeskavAgók. róp* vágók, 
kukorícza-morzsolók, 
darálók, őrlő-malmok, 
egyetemes aezél-efcék.

2- és 3-rasü ekék és minden egyéb gazdasági gépek.

R é t  a l e t e t  Á r je g y zé k e k  k iv é -  
t a t r a  in g y e n  é t  b é r m e n tv e

Lincolnt t5rzsgváruok a vilá * legnagyobb 

locomobil- és cséplőgép-gyára.

A LA P ITTA TO TT  1880. ÉVBEN.

Délmagyarország első és legnagyobb kerékpár és varrógép
f ő r a k t á r a

KÉMÉNY LAJOS H.-Vásárhely.
F i ó k - r a k t á r  G yulán, S u g á r - u t  1044. s z á m .

Á l l a n d ó  n a g y  r a k t á r :

„B e e 8 1 o n“ 
„Naumann” 

„ P r e m i e r '  
..Exceisior" 

„K a y s e r ‘

Rossler és Jausrníg 
„M e t  e o r“ 

„Styria“
„G r i t  z n e r* 

„Champion ‘

.Adria*, „Monarch-Defiance** es ,The Light Cycle Co.“ amerikai ke­
rékpárokból —- A já n lja  to v á b b á  a  le g ú ja b b  r e n d s z e r ű

„Singer1-
.,G r  i t  z n e r “ 

„Minerva**
,W i b r a t  i n g“ 

„Phönix*

Amerikai
12-ös Wheeler és Wiison 

, Howe
„Cylinder Colibrí- 
czipészek részére

csolnakos és karikahajós varrógépeit családi és ipari czélokra, 5 évi 
jótállás, a legolcsóbb árak és kedvező részletfizetési feltételek mellett

Ous választék kerekpár és varrógép felszerelési czikkekben.
— Szakszerű nagy javítóműhely kerékpárok és varrógépek részére. — 

10—2 Árjegyzék Ingyen és Iiérmentve.

18 JTVidéki megrendelések gyorsan és pontosan eszkijzöltetnek.~96



10 BÉKÉSJTEGYE1 HÍRLAP. Gyula, 1900. április 14.

Inkább tjübbet fizetnek az államnak, 
csak a hatalom fi kezűben legyen, mert 
ezzel a halálommal zsarolhatják a kö­
zönséget.

Jogukban van ugyanis a fogyasztók­
kal pausálékban kiegyezni.

Tudunk eseteket, ahol 2—3—4-szeres 
összegű átalányokat fizetnek az egyesek, 
csakhogy az adószedésre jogosult zakla­
tásaitól megszabaduljanak.

Messze vezetne azoknak az erő­
szakosságoknak, azoknak a visszaélések­
nek minden fajtájára reámutatni, amit 
„az adószedésre jogosultak", kapcsolatban 
az itahnéréssei bírt előjogaikkal a fo­
gyasztó és termelöközönséggel szemben 
elkövetnek.

Azt hiszem minden, csak kissé hozzá­
értő ember is helyesli azt a felfogásomat, 
hogy a boriialadó mai beszedése szégyen­
folt'a műveltnek tartott Magyarországon 
és nagy kár a bortermelőkre.

Termelőközönség, kövessünk el min­
dent arra, hogy a boritaladó kezelése a 
müveit századhoz méltó alapokra helyez­
tessék.

*

Mielőtt elválnék a boritaladó kérdé­
sétől, az 1S99: VI. t.-cz. azon rendelkezé­
séről kell megemlékeznem, mely a 3. §. 
szerint leheáivé teszi, hogy egyes közsé­
gek és várdsok a borbáládét és a hus- 
fogyasztási hdót a saját javukra 20 szá­
zalék, illetvq2ö százalékkal felemelhessék.

Ez olyan mézes fonal a városoknak 
a regálék, a (Imikor- és söradónál bekö­
vetkezett veszteségeikért.

Az igaz} hogy öngyilkosságot követ­
nek el azokí a városok és községek, ame­
lyek községi bevételeiket a fogyasztási 
adók ilynemű emelésével fokozzák, de úgy 
látszik sokan fognak vele élni és a bel­
ügyi és a pénzügyminiszterek egymásután 
adják meg az engedélyt a boritaladó ilye­
tén felemelésére. Felemelik a boritaladót 
pl. Egerben is.

Az egriek közül sokan megfelebbez- 
ték a városi közgyűlésnek a boritaladó 
felemeléséről szőlő határozatát, — a ma­
gyar szőlőtermelés bajainak főokául a 
boritaladó horribilis magasságát hozva fel.

Nem hiszem, hogy a felebbezésnek 
meglegyen a kívánt sikere, hiszen maga 
a törvény jogosítja fel a közgyűlés több­
ségét az adóemelésre.

Egerben ha felemelik az adót minden 
hl. bor után fizetni kell 7 frt 62 krt.

Könnyen megeshetik, hogy egy pár

A  békési járás foszcigabirájátfl,
2096/1900. szám.

P á ly á z a t i  h ird e tm é n y .
Bekésvármegye békési járáshoz tar. 

tozó Körös-Tarosa nagyközségé- 
beu újonnan rendszeresített évi 1200 
korona fizetés. 400 korona lakbérrel 
és szabályrendeletileg megállapított lá­
togatási dijjakkal javadalmazott másod

községi orvosi állásra,
mely állással a halottkémi teendők
ellátása van összekötve — ezennel pá­
lyásától nyitok.

Felhívom pályázókat, hogy képesí­
tésűket, eddigi működésüket igazoló 
okmányokkal felszerelt ; ályázati kér­
vényeiket hozzám folyó évi május hó 
l-ig adják be.

A választás Körös-Taresa község 
házinál 1900-ik évi május hó l-án 
délelőtt 10 órakor fog megejtetni.

Békésen, 1900. évi április hó 4-én.
Popovics Szilveszter,

8—2 fönxolgabiró.

év múlva a bor ára kisebb lesz, mint az 
utána fizetendő adó.

A cznkornak és a sörnek adóját nem 
emelhetik fel a vámsak. Miért csak a 
borét ?

Ennek más oka nines, minthogy itt 
is sikerült a migyipari érdeket atermelési 
érdek fölé helyezni.

A síiméi csak Budapest kivétel.
Itt azonban az a furcsa helyzet állott 

elő, hogy a város, kiveti ugyan a fogyasz­
tási adót a behozott sör mennyiségekre, 
de azt nem a felek fizetik, hanem az ál­
lampénztárból utalja ki a pénzügyminiszter.

Vagyis Budapesten mindenki, aki sört

iszik, állami szubvencziót kap, aki bort 
iszik, annak még külön városi adót kell
fizetni a boráért.

No termelő urak, igy támogatja a mi 
érdekeinket a magyar állam a pénzügy- 
miniszter révén a bal kezével akkor, ami­
kor a jobb kezével Darányi miniszter 
mindent áldoz, hogy fellendítse a szőlő- 
termelést.

Pedig ezt az uj rendet az 1899-ik évi 
törvényhozás hozta be, amelyről az a 
közhit, hogy volt már érzéke az . . . 
agrár érdekek iránt.

K ia d ó tu ia jd o u o s  : A ..CORVINA NYOMDA."

Legnagyobb n ye re m é n y
le g p iz e re u c tié se b b  e s e tb e n

I.OQ3,OQIikorona
Í2 összes SS,000 gyeim ? jegyzéke.

A  l e g n a g y o b b  n y e r e m é n y  l e g s z e r e n c s é s e b b  
s e e t b e n :

1 .0 0 0 , 0 0 0  k o ro n a
A aperafajrak rtnlau. bi,u u n  • követtut;

i  imk 600000  
11|«. t 400000
í  .  .  2 0 0 0 0 0
t  . .  Í O O O O O  

i  . . 90000
i 80000
i . . 70000
* . , 60000  
i . . 40000
s . . 30000
í . . 25000
7 . . 20000
s . . 15000
t i  .  .  l O O O O  

>7 . .  5000
3 . . 3000
>» . .  2 0 0 0  
is . . Í O O O  

is . . 500
*  . .  300

900  
170  
130  
Í O O  

80  
40

D6,M9 nef 12200,090

31700

4000

Nyújtsunk kezet a szerencsének!

Már sokan szerencsések lettek 
í í egy nálunk vásárolt sorsjegygyei ! í
Az egész világban a legnagyobb esélyek­
kel bírd magv. kir. szabad, osztálysors­
játék legközelebb újból megkezdődik.

100,000 ^50,000
p é n z n y e r e m é n y  jut, tehát az oldalt-
álló nyereményjegyzék szerint a sorsje­
gyek t é l é t  p é n z n y e r e m é n y n y e l  húz­
zák ki és egy külföldi sorsjáték sem ké­
pes aránylag ily nagy nyereményeket fel­
mutatni, mint ami magyar oaztalysorsjá- 
tékunk. — Legnagyobb nyeremény sze­

rencsés esetben

egymillió korona.
Egészben t i z e n h á r o m  m i  I l i é  1 6 0  
e z e r  k o r o n a  lesz kihúzva és az egész 
vállalat á l l a m i  f e lü g y e le t  a l a t t  á l l .
Az eredeti sorsjegyek tervszerű árai az I. 

osztályhoz:
egy nyolc/.ad (■/„) frt — 75 vagyis l'50 kor.
egy negyed ('/,) „ 150 „ 3 — „
egy fél (%) „ 3 — „ 6 — „
egy egész ('/,) „ 6 — „ 12 -  „
u t á n v é t  mellett vagy az összeg e lő ­
z e te s  b e k ü ld é s e  ellenében. Hivatalos 
tervezet díjtalanul. Megrendeléseket ere­
deti sorsjegyekre

f. é. áp rilis  hó 21-ig
kérünk hozzánk beküldeni.

TörökiLésTsa,
BUDAPEST,

V., Vitézi-kör n t 4 a.
S o k  é s  n a g y  n y e r e m é n y t  f i z e t t ü n k  m á r k i  v e v ő in k n e k  é s p e ­

d i g  r ö v i d  id ő  a l a t t  k ö r ü l b e l ü l  h á r o m  í u i l l i é  k o r o n á t .
H2W2M3H3GHMKKW3 ► * - *.*

Rendelólevél levágandó. T Ö R Ö K  A . én  T Á R S A  uraknak Budapest.
Kérek részemre  —I. oszt. m. kir. szab. osztálysorsjáték eredoti sors­

jegyet a hivatalos tervezettel együtt küldeni.
1 utánvételeim kérem )

Az összeget .....korona l postautalványon küldöm.) A nem tetsző törlendő.

u  I ---------------------------------------------------- —  •
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H I R D E T M É N Y

Villamos áramot fogyasztó n. é. közönség b. tudomására Hozzuk, hogy

| C  izzólámpáink elarusitasaval
— ti. é. közönség nagyobb kényelme végett —

REISNER és W OLF urakat
b í z t u k  m eg;, a  bioi jö v ő b e n  m in d e n  f é u y e r e jü  e lh a s z n á l t  i z z ó lá m p á k  á r a m in é r ö ó r a  axe- 
r i n t i  f o g y a s z tó k  á l t a l  d a r a b o n k é n t  1 b o r o n á é r t ,  á t a l á n y  s z e r i n t i  fo g y a s z tó k  á l t a l  d a r a ­
b o n k é n t  1 k o r o n a  SO f i l l é r é r t  ú j a k k a l  k i c s e r é lh e t e k .

Gyulai villamtelep üzemvezetősége.

SZT LU K ACSFU RD ÖI

^jJjf^ riE C Y IF O R R A S

i c E h T t s z m

SIC A RBOMAT

ÁSUÁOYVIZ

Sírkő raktár Gyulán,

rendeztem be. Baktáron van­
nak mindenféle alakú és mi­
nőségű sírkövek nagy válasz­
tékban. Vállalok: régi sírkö­
vekre utánvésést és a betűk 
újra aranyozását.

Kiváló tisztelettel

B o ro s  FülSp
kőfaragó-mester.

Van szerencsém a nagyérdemű közönség szives tudomására
hozni, hogy

Gynlán, a Sagár-aton, a kerék­
pár ízlettel szemben

Az ezredéves kiállításon 
a kiállítási éremmel 

kitüntetve.

Páris. London 1897 : 
nagy aranyérem. 

Linz 1889: Aranyérem.

Megyei telephon:
C sa b a  3 0 .

Megyei telephon:
C sa b a  2 0 .Keisz é, ronesz

BÚTO R G YÁR A
-C s a b a 9 Vasut-utcai, 1155, és 1156, szia, (Saját ház.)

f i z  e g é sz  o r s z á g b a n  p á ra t lan u l gazdag választékban rak tá ro n  v an n ak
m in d e n n e m ű  há ló* , e b é d lő - ,  ú r i  s z o b a - ,  s z a lo n b e re n d e z é s e k ,.  
S z ő n y e g e k , fü g g ö n y ö k , n ip p e s e k  s t b .  a  le g e g y s z e r ű b b tő l  a  
le g fin o m a b b  k iv ite lig  a  l e g iz lé s e s e b b  é s  le g d iv a to s a b b  r a jz o k

u tá n  k é s z i tv e .

ö l  i r i t i  áraink B i l in
minden v e r s e n y  ki v a n  z á r v a !

<-y~.TAa/
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E lső  m a g y a r  á l t a l á n o s  b i z t o s í t ó - t á r s a s á g  B ud apes ten ,
JT. V i k K y  ****»■  I  O t í l i á i n  -  és Rt f t x t K t w l  t » a i  w. ü

KIADÁSOK. Hegy “
korona an. korona Ali. I .  T ü ab lz to a ltá e . korona fllL korona flll.

Az 1898. évről áthozott készpénz díjtartalék
5.060.7S7 tfo a viszontbiztosított rés* le vonása után 6a

4.009)900minden nx-gterholé* n é lk ü l ............................... .... __
! .izbizleadások után bevett készpénzdijak és

a folyó évben lejárt díjköteles vények és

levonva : törleszteti dijak . 1 662,156 37
„ TiSKOOtbJeiosltiai dijak

8Ö45 39 és dijroszítítek . . 4.013.478 29 5.«75 634 66 6.981,914 62

4QC0,a» 11.194,522 79 Az 1898. évben függőben maradt károk tai-uiéka . 456,681 24 11.437,006 96
XX. S a á lf ltm á n y b iz to a lt á a

Az 1898. évről áthozott készpénz díjtartalék 
*  viszontbiztosított rész levonása után ós

100 099 07 minden megterhelés nélkül . . . . . . . . . . .
^zállitmáuybiztositások után bevett készpénz-

40,000 —

28,266 06

1 50.000 _ 329.990 12 viszontbiztosítási dijak 5*7.944-84 600.801 57 245.058 22

Az 1893. évben függőben maradt károk tartaléka . - 4*4.228 04 331,281 26

641,211 I I I .  J é g b iz to s ít á s .
;égbíztosiU»ok utáu bevett keszpénzdijak 5.064,503-23 .
levonva ; törlesztett dijak . . .  642.335 13

„ viszontbiztosítási dijak 2.982.649 75 3.524.964 88 1.529.518 35

eo.iao
1.011^16

Az 1898. évben függőben maradt Károk tartaléka . . . 58 051 52 1.587,569 87

Az 1898 évről áthozott készpénz díjtartalék

72
a riazontbiztositott rósz levonása után és
minden megterhelés nélkül . . .  .................. 13,000 —

2,500 __ Belöi ésbiztositás ik után bevett készpénz-
>,* . .....................................................  100,850-84

5,753 02 levonva : törlesztett dijak . . 48,405-31

28,944 74
„ viszontbiztosítási d ija k . 42.199-67 86.6G4 *>8 15,246 *

Az 1398. évben függőben maradt károk tartaléka . . . 

V . E g y é b  be  vetü lök .
Szelvény-, takarékpénztári, váltó- és egyéb kamatok .

1,301 - 29.445 86

1.245,768 00
402.305 69

19.952 66 Társasági házak tiszta jö v e d e lm e .................................... 41.126 443,432

13.829,335 07 r 13.829,385 07

X. T ú a t iz to a it ó * .
Kifli#tett károk és k ö l t s é g e k ...........................8.5&'<

levonva visiontbíztosítori károk éa költségek 3.4t>7 
Függőben maradt kír>.k tartaléka . . . .”  .
^sepíési költségek a rÍMzoolbial. bevétel levonásával
Jövedelmi adó és b é ly e g iU e é k e k ...............................
Po#l»bérek ...................................................................
Adakozások közhasznú célokra
A tÜsblztositási üzletet terhelő ignzvratásl költségek . . .
Behajthatatlan kővote.ések l e í r á s a ............................... '
A kővetkező évek ké*zpénz-dijtartAték* a viszontblz'oaitott 

réaa levoa&aa után ős minden megterhelés nélkül .
XX. B sM litm * *y b i*4 o a it4 s .

Kifizetett károk éa k ö l t s é g e k ...............................S79...12-87
levonva viszontbiztosított károk éa köüaég.-k 227. ̂ -7 (IS

Függőben maradt károk tartaléka . . . . . . .
8ser*ést éa igazgatási költségek a  viszontbiztosított rés*

Utáni be vétől le v o n á s á v a l ........................................
A kővetkező évek készpénz-díjtartnléfca a v luxon'.biztosított 

rész levonása után és minden megterhelés nélkül . . .
X II. J é g b lz to s ltA s .

Kifizetett károk és költségek ...........................1.783.290.61
levonva viszontbiztosított károk éa költségek l . i i l  iTQ.Qi 

Függőben maradt károk ttm léka
Szerzési és igazgatási költségek a viszontbiztosított rész

utáni bevétel le v o n á s á v a l .................................................
BélyegiUotekek ............................................................................
Befaajtüatían követelések leírása ........................................

I V  B e tó re ab iz to a itá a .
Kifizetett károk éa k ö lt s é g e k ...............................  2.515*82

levonva viszontbiztosított károk és költségek 1,S2.*. U. 
Függőben maradt károk tartaléka . . . .  . . .
S»erxe*i éa igazgatási költségek a viszontbiztosított réwz

Utáni liovétel levonásával ....................................
A  követkelő évek készpénz-dijtartaléka * visr.ontbiz'oattott 

rész levonása után és minden megterhelés nélkül 
V  E g y é b  k i s f iá é i * .

Árfolyam^ vzteség értékpapírod és idegen pénznemek u 'zn  
V I .  1899 o v i r y e r e a í B y . z i B i l a .

A  folyó évi üzletből fennmarad í n y e r e g é r t  . . .

VAGYON. Mérlegszámla 1899. december 31-én. TEHER.

« 0 , « 0

Elhelyezett tőkepénzek takarékpénztárak- és bankok'nál . ■ •
l.aOO.iXX) kor. n. é. M agyar földjük int. 4 j„ os talaj-

javítási éssiab . z á lo g le v é l.................. á 94 70= : 1.130.400
S90.CWO Kor. n. é. Pesti magyar kereskedelmi ■*uik

Ifl/n-OB zá loglevél................................... ;t ÜT— —  060,400
490.000 Kor. n. é. Egyesült budapesti fővárosi t.ikp.

4^-os záloglevél....................................1 9l -  =
5.000 korona n. é. .Otthon* Írók éa hírlapírók köre

4»/,%-os kötvények .......................... á 10í> kor. =  5.000
7942 drb Magyar-francia W zt társ. részv A 3tt.— *= l.S*S..i>0 
1209 drb Bécsi biztosító tára. részvény . A 410.—  =  405100 
997 drb Hazai ált. blzt. tára. elsőbb*, részv. á 200.— = »  1IX).400
A  fenő értékpapírok atb. után az év végéig esedékes

k am ato k ...................................................................... —
Leszámítolt, viaszlenzámitoU éa egyéb váltók . . . .  11'
Társaság h á z a i ................................................................................
Erzsébetien házak jeJzálog-kŐ leaönazám la...............................
Különféle adósok :

a ) Pénzkészlet éa maradványok a  képviselőségednél
tó Maradványok idegen biztosító iuttzou.-knd és átmeuetü tóéeéek . 
• '  ‘ ..................r folyó .Jégbiztosítást osztály 

Központi pénzkészlet

korona AH.
7.490,004 49

4.S89.202 78
499,452

i 770,000

74

1 823.637 
12228,730 

410,799

9S
34
M
92

ti 18.611.219 | 83U

Részvény alaptőke teljesen befizetett 3X)0 egész részvény á  1000 forint 
teljesen befizetett 2000 fél részvény á  590 forint . . . .

_ saa&gi tartaléktőke . . . . . . . .  ...........................
Külön t a r t a lé k ................................................................................

Szállítmány biztosítási d íjta rta lék ...............................  50.000
'.örésbiztoeitáai kész pénzdíj t a r t a lé k ......................
mindhárom viszontbiztosított a  rész levonásával éa 
minden mogterhelés nélkül

Tözbiztoailáai függő károk tartaléka .............................................
Szállítmány biztosítási függő károk t a r ta lé k a ................................
Jéghizi. függő károk tarta léka ..........................................................
Betörésbizt. függő károk t a r t a lé k a .................................................
Különféle h i t e le z ő k ............................................................................
Előbbi évekről o-idig fel nem vett osztalékok . . . .  . . .
Első magyar általános biztosító társaság „[.árny-alap* . . . . 
Első magyar általános biztosító társaság „Ezredéves alapítvány*
Tisztviselő* nyugdíjalap;* .........................................................
Ormody Vilmos a l a p ...........................................................................
Életbiztosítási o«/.tály M jró számlán ......................
BetörésbUt. osztály folyó számlán .................................................
1899. évi n y e r e s é g ...............................................................................

kOVpDA au.
és

n.000,()00 —
•',.000,000 —

3.472 26
fii.

4.070,000 -

•259,746 07
t‘X>.099 i>;
16,790 47
2,500

804,643 32
ö,184

178.788
62.903 19

1.033,585 04
20,092 SÜ

67
76

18,952 66

KIADÁSOK
■  B .  S C I  v - »  I b i s t !

HarminchetsSHc ér
.itxiati ű m let.

I3 .6 !l,a » I 93

BEVÉTELEK.
korona flll. í korona flll. korona ÍU

A múlt évből áthozott díjtartalék........................................ 65.999,214 02

flt-folyt dijak : ez évben kiállított kötvény.k után . . . 1.067,782 97

aa előbbi években kiállított kötvények után . . . . 9.664,569 90

a biztosított tőke emelésére fordított nyereményük . 56.411 5* 10.778,764 39

Múlt évi függőben volt károk és díjvisszatérítések tartaléka 4*4,991 02

Múlt évi íüggőben volt kiházasitási tőkék tartaléka . . 605,348 58

10.386 416 ® I l le t é k e k ............................................................................... -244,562 35
69,787 646 14

977.833 52 K am atjövedelem .................................................................. 3.U3n,02ö 19

81.101,890 56 dl.Ud.89Q 55

Törlesztett kötvények d í - a ......................................................
Visszaváltott k ö tv é n y e k é r t ........................................ ....
Halálesetek után kidzoteit k á rö ss z e g ............................... ....
Lejárt kiházasitási tőkékért .................................................
Kiházasít. biztosításoknál butáleaet fcövotkext. díjvlarzstérit. 
Függőben levő károk és dljVíes/atéritéZék tartaléka . .
Függőben levő kiházasitási tőkék tartaléka . .......................
Évjáradékokért....................................................................... ....
Viszontbiztosítási d i j a k ...................... ...................................
B é ly egek ért ................................................................................
Irodai bér, postádij, nyomtatványok úti- és egyeb költségek
Tiszti fiz e té sek ...................... ................................................
Jövedelmi a d ó é r t .......................................................................
Orvosi díjakért .......................................................................
Szerzési és dijbehajtási k ö l t s é g e k .........................................
Kisorsolt biztosítások t a r t a lé k a ........................................
Behajthattál) tartozások l e í r á s a ...............................
Díjtartalék ez év végén ...........................
1800 é v i n y e r e m . n y ............................................................

606.868 | 36! 
1.338,778 | 47 
2.4Ö3.755 51
2.033,847 08

82.187 1 0G 
381.474 25
421,006 ' 18 
295,702 i 54 
801567 lő  
213.450 79
530,22-» ; Üti 
208,465 i 27 &.t>45 O* 
115 590 ttt 
7)8,564 ! 99 
24,000 -
29.517 32

VÁGYÓ■N . Hérlegszamla 1899 december 31-én. TEHER.
korona flll.

69.737,646 14

720,298 -

866,296 62

381,474 25

421,006 16

a o 71

173,666 86

5,366 Ö0

387 68

-

44,062 62

977,883 52

73.342,238 06

É rté k p ap írok ........................................ tS3.im.TH'. kor, 76 fii ugyani* :
125.000 kor. n. é. magyar kir. 4%-os korongiéi mlí-k dl tor. 15 fillérrel 

„ „ magyar kir. 4n.,-o» aranyjáradék 116 kor. 50 fillérrel 
„ „ magy. föld bitói intézeti záloglevelek 9íi koronával
„ „ magy. földhitelint 4%-os tai&jjav. zálogL 94 zor. 70 fillérrel

„ magy. föluhuelint. 4 V ° S korona-sitt .gL 94 kor. Tö fillérrel 
_ pesti magy. korvak. bank 4>|,'V,>*  zálogL 99 Kor. 75 fillérrel 
, pesti m. kér. bank 4 ';,V °*  köz*, kőlos. kötv. 100 koronával
„ kisbirtokosok orez. föbinitottot.í'VV-os zálogL 99 kor.-val 
«  kisbirtokosok orsz. fiÜdM'eitns. » ’„-os zálgl. 100 kor.-val 
„ magyar takarékpénztárak kőzp. j .*Izálogbauk ja  4V lo zálog!

99 kor. 50 fUlőrr-’i .............................................................
„ magy. orsz. közp takarékp. 4 V lro#  zálogl. 99 kor. 25 fil.*rei 
„ egyesült budapesti főv. takarékp os záiogl 99 kor.-val 
„ belvárosi takarékpénztár 4*ára záloglevél 100 koronával 

m> ,  ,  „ m agv jelz-híteR'. 4‘\r os nyer. kdíns. kötvényei 113 kor.-val
kölcsön 6 drb nyvreméoyjesye 25 koron Svai

2 829,000
| W
§94,600 
■89.90012JITpl ----  . . ------- ----------------

Ueázterczebáaya-bresorai és piski-«sjtiahunya í, vasúti els. kötvény .
938,000 kor. n. é egyesit, állam idóss. 4*,., ■* ,-os pspirjárad. 98 kor. 40 fillérrel 
90,0 0 „ „ „ osztrák é-jy-o* korong áru , ok 9d kor 75 fillérrel

hitelbank 4’< '  záiogl. 99 kor. 50 fillérről 
„ Budapest fővárosi 4'1,1,-oa köles. kőtv. 99 kor 50 fillérrel 
, Bpeat főv. 4<Vo» korona-kiücaón-kötvények 95 koronával 
„ m. kir. államv. r^Uat-kölea. 4'|,®U-4»s kötv. 99 kor. 75 fillérrel 
, m. k r. államv arany-köles. 4'V ío‘és kötv. 120 koronával 
, m. k. keleti vas, államkölcs. 51,-ob aranykőtv. 119 korouáv. 
. m kir os föiütehermculesit. kötv. 94 kor 50 fillérrel 

m. k. ltalaiér. jog kártalanít. 4'|,üi0-o* kötv. 99 kor. 50fUL-ei

52S..-45 L.ro 65 e. olaas >!u;os járadék és kanalai
Túlélési csoportok értékpapírjai ; 171.500 kor n. é. magyar kir. 

jogkarialan• tásl 4‘i, '„-os kotvinyek 99 kor. 50 R ím ü l . . .
1869-ben esedékes k a m a to k ..............................................................
Jefcélog-kéíesöuők...............................................................................
K fitvény-kö loaöaök ............................................ ....
A központ tartozása folyó s z á m lá n ............................................ ...
Vezér- és főügynökségnk és mások ta rtozá sa i..............................

118,487
78,531

12.089,008
18.478,726
5.874,310
2.587,515

136.000 
180.180
188.000

697.000 
621,305

1.764,180
200.000
09,384

180
665,210

4.82U58
403.500

2323.177
840,000
230,860
877,244

12.913.712
1.844,713

232.224
88,875

480,322

170,642
874.374
823.048

T.8tW.72S

73.842,299 I 06
Budapest, l m  

V J A « «e ,  
könyvvivo.

B á ré  M a rk  n y i l ’r l g y u ,

D íjta rta lék ..............................................................  71 387,868 kor. 17 fiL

levonva a viszontbiztosítási díjtartalékot

Biztosítási alap

Klbázseitási tőkék nyereménye

Függőbon levő károk és dijvisszatéritések tartaléka

Függőben levő kiházasitási tőkék tartaléka

Dijleszállltáaokra vonatkozó nyeremény ok tartaléka

Túlélési csoportok számlája

Klóra fizetett dijak 190Ó-190& évekre

z vett nyeremények 1898. évről

Kisorsolt biztosítások tartaléka

Viszontbiztosító intézetek és mások követelései

1899. évi nyeremény

A z  l g a z g » . Ó M g :
J r n e j  L a jo s , b á r ó  S c h o s a b e rg e r  C jsigm oiasi.

G e r g e ly  T é d e r ,
a központi könyveséé főnöke, 

g r á f  Z lc b y  \  A n d o r .O r m o d y  Vilmos,
S z e n d e  K á r o ly ,  aligazgató

A fenti xárszámlákat cs tnérlegokol mogvizsjálván, azokat a törvényben s az alapezabályokban meghatározott elvek szerint készülteknek és ások egyse tétetett a  fő- ée segéd­
könyvekkel teljesen megegyesőknek találtuk.

Budapest, 1900. március hó 22-én. A  fe ln g y e lő -B i* * it o á g .
B a jo s  J ó sa */ . L á e a lo  i á i g  m ond. Ba.ro  K ad w án a aA y  0 é l á

Nyomara é* kiadaja „Corrina" könyrnyomda Gyulán.


